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KREUi 
DISPOZIT A TE PERGJITHSHME 

Neni 1 
Rr ull k .. "Ir Qellimi Kjo eg . _or~ adhper Je 11:1' P~rcaktimin e rregullave lidhur me: 

a) Orgai:1z1mm e 1unks1ommin e brendshem te Teatrit Kombetar te Operes, Baletit dhe Ansambht Popullor. 
b) A~ministri_min e dokume~teve te krijuara apo te ardhura ne adrese te Teatrit Kombetar te 0peres, Baletit dhe Ansambht Popullor. 

Neni2 
. . . . .. . Misioni dhe veprimtaria 

Mzs zonz: Teatn Kombetar 1 Operes, Baletit dhe Ansamblit Popullor eshte krijuar me VKM nr. 376 
date 07.09 .1956 "Per krijirnin e drejtorive te institucioneve qendrore artistike" dhe funksionon 
sipas struktures, miratuar me Urdher Nr. 140, date 28.03 .20214 te Kryeministrit "Miratimi i 
Struktures dhe Organikes se Teatrit Kombetar te Operes, Baletit dhe Ansamblit Popullor" 

Veprimtaria: Ne perputhje me Kushtetuten dhe legjislacion ne fuqi , ka per detyre zbatimin e 
politikave te pergjithshme shteterore, per 9eshtjet e veprimtarise se institucionit me keto 
kompetenca: 
1. Teatri Kombetar i Operes, Baletit dhe Ansamblit Popullor zbaton politikat shteterore dhe 

kombetare ne fushen e artit skenik; 
2. Teatri Kombetar i Operes, Baletit dhe Ansamblit Popullor ka si mision ruajtjen dhe 

zhvillirnin e vlerave me te mira te teatrit muzikor dhe koreografik, folklorik shqiptar dhe 
boteror, krijmtarine ere skenike, ngritjen teknike dhe profesionale, larmine e stileve dhe 
individualiteteve interpretuese dhe krijuese, edukimin e brezave me veprat mete mira te 
teatrit muzikor, koreografik dhe folklorik; 

3. Teatri Kombetar i Operes, Baletit dhe Ansamblit Popullor ka si objekt kryesor te 
veprimtarise se tij nxitjen dhe zhvillimin e artit skenik, ruajtjen e identitetit kulturor 
kombetar shkembimet teatrore nderkombetare, realizirnin e veprave skenike te autoreve , 
shqiptare te huaj, eksperimentimin e formave te reja te shprehjes skenike si dhe ne ruajtjen, 
zhvillimin, dhe perfeksionimin artistik profesional te vlerave burimore duke u mbeshtetur ne 
folklorin tone popullor te pasur e te larmishem dhe perpunimin e tij . 

Neni3 
Organizimi dhe funksionimi i TKOBAP 

1 T t . K b··tar i Operes, Baletit dhe Ansamblit Popullor funksionon sipas struktures · ea n om e 8 03 20214 t" Kry · · · ' miratuar me Urdher N .140, date 2 · .. · . e emims_tnt "Miratirni i Struktures dhe 
0 'k•· .. T tr1't Kombetar te Operes, Balet1t dhe Ansambht Popullor", e cila i bashkelidhet rgam es se ea · 11 · dh d ·· h ·· · · · • negullores. Struktura propozohet ng~ t1tu ~t . hme ergo_ et _ne ~nstituc1onm epror, Ministrine .. . ... .1 azhdon proceduren e me eJs e me mstituc1onet kompetente 

2. ~~~~::se~:h~~ a: ndertuar sipas detyrave funksionale dhe perbehet ng~ pozicionet 
administrative sa vijon: 

~ ----------
5
;::--;h-:-_:e:;sh~i-;;"~Sklke;n~d;;er~b~ej~",~Triir;;an~e~· - --- ~ww~w;_~tk;ohb.:g~ov::.a:'i1 _______ _ Adresa: 
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Drejtor i Pergjithshem a. 
b. Drejtor Drejtorie 
c. Pergjegjes Sektori 
d. Specialiste 
e. Punonjes mbeshtetes 

3. Si dhe pozicione artistike me perberje: 
a. T rupa artistike 

4. Aneks i k~~aj rregulloreje do te jete struktura organizative sipas Urdherit te Kryeministrit m.1 40, date 28.03.2014. 

.. KREUII MARRDHENIA JURIDIKE E PONES, FORMA E KONTRATES PER TRUJ?EN 
ARTISTIKE DHE RINOVIMI 

Neni4 
Marredhenia juridike e punes Marredheniet juridike te punes, te drejtat dhe detyrimet, si dhe procedurat e rekrutimit te punonjesve te institucionit mbeshteten ne dispozitat e Ligjit Nr. 7961 , date 12.07.1995 "Kodi i Punes se Republikes se Shqiperise", si dhe te Ligjit nr. 10352, date 18.11.2010 "Per Artin dhe Kulturen", i ndryshuar si dhe dispozitave ligjore ne funksion te tyre. Fillimi i marredhenies se punes per institucionet e artit ndahen ne dy kategori: 

a) Administrata 
b) Trupa artistike 

Emerimet ne administraten e TKOBAP-se do te behen me ane te procedures se rekrutimit, e cila bazohet ne konkurset dhe audicionet te cilat zhvillohen si per specialistet, pergjegjesit dhe 
drejtoret e drejtorive. 

Neni5 
Forma e kontrates per trupen artistike dhe rinovimi 

Marredhenia e punes do te rregullohet ne~ermj~~ sist~mit te kontr~tave individuale. Periudha e proves ne kontratat fillestare eshte 3 muaJ prove e me pas kontrate me afat te papercaktuar. Me fillimin e marredhenies se punes dhe brenda afatit te ko~ezgjat~es se _kontratave te punes, artistet dote kene mundesi te kryejne levizje te brendshme karnere, s1pas nJe vleresimi profesional dhe 
metodologj ie kategorizimi. 

Per te .. . .. h .. te" pare do te aplikohet kontrata me afat te percaktuar konkretisht afat 2 . punesuant per ere ' -VJeyar. 

Neni6 
Punesimi ne sektoret artistike 

: . Audicioni behet pas shpallj es se konkursit nga Drejtorite perkatese dhe miratimit nga Drejtori 
1 Pergjithshem. 

----- - - --- ------;h-:-. -;;"S~k~e=n~de;:,:rbhle~j'~' ,1T~ir;an~e~· --- - ;w~w~w~.tik~ob~_t:>;;o-o~v;:-;.a~l -------­Adresa: Shes 1 
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2 paraqitja ne audicion eshte e det hm . · · · · ct · · · :. ..h O • •• ak .. Yrues e per te aiithe te interesuant. Kom1s10rn 1 au 1c1omt Perbe et n0 aJo me p se pese person dh o.1 •• h h.. · · · ·t t·· D ·t · •· .. k a e miratohet nga Dreitori i Perg]lt s em pas propoz1m1t te DreJton e reJ onse per atese. 'j 

3. Drejt~ridhi Pedgjithshem ~a. te ~ejte te zgjedhe vete nese dote jete pjese e komisionit. Kriteret, 
Proararm e ata e aud1c1omt p·· k nk . · · · dh · t h ~ .. p·· .. h h·· er o ursm percaktohen nga kom1s10m e mira o en nga DreJton 1 ergpt s em. 

4. Prograrni dhe _data e audicionit per konkursin .. akt h 1.. akten 30 deri ne 60 dite perpara dates se konkurs1t. perc O en e P 

5. Njoftimi per thi!:~en ~ au_dicionit vendoset ne vendet e dukshme te institucionit dhe ne ambientet 
e d~s~~ ~d~~ t~ ~~-t1tuc1oneve te tjera artistike dhe ne faqen zyrtare online te institucionit dhe te Mm1stnse Pergiegiese. 

Neni 7 
. . . Audicioni 

l. ~ud~c1~?1 ~sh_t_e nJe __ proces i udhehequr nga nje organ kolegjial i krijuar rishtazi me urdher te 
DreJtont te Pergiithshem, ne te cilin vleresohen aftesite artistike dhe perputhshmeria e nje artisti 
ekzistues apo te ardhshem, me kriteret e paravendosura nga TKOBAP. 

2. Audicioni kryhet vetem per trupen artistike, me qellim: 
-Punesimin e artisteve te rinj ne vendet vakant te TKOBAP-se· 

' -Vleresimin periodik te performances se artisteve te punesuar ne TKOBAP. 

Neni8 
Audicionet per rolet ne TKOBAP 

1. Zhvillohen ne prani te komisionit te propozuar nga Drejtori artistik ose Titullari i institucionit. 
Komisioni eshte i ndryshem ne baze te specifikes se sektoreve ne TKOBAP ( ose liri e plote ne 
perzgjedhje e krijueseve te gjinive te ndryshme si: dirigjent, regjisor, koreograf). 
2. Audicioneve i'u nenshtrohen te gjithe solistet permanent, pjesetare nga trupa e korit ose dhe 
persona te jashtem te cilet shprehin interes per rolin ne te gjitha drejtorite artistike. 

Neni9 
Procedura paraprake e komisionit p~r. vleresimin ~ ka~~idaturave te artisteve te rinj 

Audicioni per punesimin e artisteve te rmJ kryhet vetem per vendet vakante ne strukturen e 
institucionit, duke resepktuar proce~ur~1: e me?oshtme: . . . .. .. .. .. 

a) Brenda 3 diteve nga konstat1m1 1 ven~1: ~ak~~' Dre~~-on 1 ~~r~ithshem kr1Jon me urdher 
d • • t 1. k m1·81·0 ru·n e posar.em, 1 c1h dote kryeJe vleres1mm e kandidaturave· a mm1s ra 1v o ". . . . . , b) B d 7 d·1·· a kriJ. imi, komis10m harton knteret dhe prograrnm e audicionit, te cilat ren a 1 eve ng . . p .. .. th h.. . 

duhet te miratohen nga Drejton 1 ergii .5 em,. . . .. .. .. c) p . . . 1 .. kr·tereve dhe program1t, DreJton 1 Pergi1thshem shpall konkursin per as rruratirrut e 1 d .. .. dhe vendin ku d C h ·11 vendin vakant duke percaktuar aten, or~n·ir . .. .. o e z v1 ohet. Shpallja e 
konkursit duh~t te kryhet 30 dite p~rp~a z vd1. 1m1tkte tlJ . __ TKOB . . . .. . 1. · audiciomt per ven m va ant ne AP duhet te afishohet ne 

d) NJoft1m1 per zhv1l i~1~n:titucionit dhe ne i~st~tu~i~ne __ te _tje~~ artistike, te publikohet ne vendet e dukshme te 1. . . ·t dhe te M1mstnse Pera1e01ese. f: r f" mst1tuc10Ill o.1 o.1 aqen zyrtare on m~ : .. inJ· duhet te dorezohen 7 (shtate) <lite perpara zhvillimit te e) Kandidaturat e art1steve te r 
audicionit. 

----------------:h--;h-:.--z;,~derbej"' Tirane 
Adresa: S es 1 
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P .. b'' . k . . . Neni 10 
er erJa e om1s10mt per vleresim• k d' t·· rtisteve te rinj 
· · · ·· h ·11· · In e an 1daturave e a . . 

1. Kom1s10m per z v1 1mm e audicionit per 1 x . . k d'daturave te artisteve te rrnJ , te 
T° d f' .. h V erc;Slmm e an 1 . 

c1dhet .. ot·· eDp~tes_ot t:np?ra_~e TKOBAP-se eshte nje organ kolegjial ad hoc, i kriJuar me 
ur er e reJ on e erg]lthshem. 

2. K~misioni ka per synim evidentimin e artisteve me nivelin me te larte, te perputhshem me 
knteret e paravendosura te cT·t .. • .. · · · . . . .. .. . ' 1 e u nenshtrohen proces1t te aud1c10mt. 

3. Kom1s1om eshte 1 perbere nga: 
a) 5 (pese) anetar mete drejte vote; 
b) 2 (dy) anetar pate drejte vote. 
4. An~tar~ mete drejte vote dote jene: 
a) DreJton perkates Artistik i TKOBAP-se i cili ushtron funksionin e kryetarit te komisionit; 
b) T~_rul!ar~ .~ ~pes artistike per te cilen po' zhvillohet audicioni; 
c) Pergiegies1 1 struktures per te cilen po zhvillohet audicioni· 
d) 2 (dy) artiste te jashtem, me pervoje artistike dhe/ose peda~ogjike ne art, mete larte se 10 

(dhjete) vjet. 
5. Ne _rast se vendi vakant per te cilin kryhet audicioni, eshte per njerin prej anetareve mete 

dreJte vote (nuk perfshihet germa de pikes 4), atehere vendin e tij do ta mbuloje punonjesi 
me vjetersine mete madhe ne pune ne shkalle hierarkie mete afert mete. 

6. Kompetencat e anetareve mete drejte vote shtrihen vetem mbi vleresimin e cilesive dhe 
perputhshmerise artistike te kandidaturave me kriteret e paravendosura dhe te shpallura. 
Vleresimi i kandidaturave kryhet permes nje sistemi pikezimi te elementeve te 
vleresueshem, masa dhe rendesia e te cileve percaktohet dhe shpallet ne perputhje me 
parashikimet e nenit 13 

7. Anetaret pa te drejte vote do te jene 2 (dy) perfaqesues; nje do te jete nga sindikata e 
TKOBAP dhe nje nga Ministria Pergjegjese, te cilet percaktohen rast pas rasti bazuar ne 
kerkesen e TKOBAP-se. 

8. Anetaret pate drejte vote kane keto kompetenca: 
a) Administrojne dokumentacionin e kandidaturave te paraqitura dhe verifikojne plotesimin 

e tij; 
b) Hetojne dhe shqyrtojne rastet e konfliktit te interesit ndermjet kandidateve dhe anetareve 

me te drejte vote te komisionit; 
c) Mbikqyrin proceduren e ~udicionit dhe _P~rpuths~e:ine e tij . me parashikimet e 

legjislacionit shqiptar ne fuq1 dhe me parashiki~et. e kesaJ n:egulloreJe. 
9. Ne rast se konstatohen mangesi ne dokumentac1onm e paraq1tur, konflikt interesi ndermjet 

k d.d t·· e dhe anetareve mete drejte vote te komisionit, shkelje proceduriale, anetaret . 
an 1 a ev . h . .. k d'd . 

t .. d .1.. ote kane te drejte te perJas toJne an 1 atm nga audicioni. Ne 9a0 rast, ky 
pa e reJ e v ,. k 'k h k d'd . 
vendim duhet te jete i arsyetuar dhe t 1 omuru o et an 1 atit brenda 3 (tre) diteve. 

Neni 11 
Perzgjedhja e fituesit 

K 
. . . . 1 ··si'mit te kandidaturave eshte i detyruar te vleresoje te gjithe kandidaturat 

1. om1s1om 1 v ere .. c kr · ·· a· · 
e paraqitura prane TKOBAP-s~ _e ~e p~s e rr au : -o~~t P~:k~tese. 

2. Pasi zhvillohet audicioni, komi) sk1omd_nxd Jtee .. rrt mreenpelrJ;onrme i~_teve_lt~ ~1~_edt hkane marre pjese ne 
. . .. · dh 3 (tre an 1 a 11 ancen, c1 es1te e perputhshmerine 

aud1c1on dhe perzgie 
artistike mete larte. · ·1 1·· p ·· "th h" · ·1· · · .. . i ropozohen DreJton e ergi1 s em, 1 c1 1 pas1 1 shqyrton, perzgjedh 

3. Keto kand1datura Y. k didaturen fituese . 
brenda 7 (shtate) diteve an 

____ __:~~:__:_~=~~S~h~h:i-;;"~Sk~e;·nctide;rbibeajj';;-:',1T~ir;:an;ie~---~w;;w~w~.tk~ obb..;go~v~.aDl _______ _ 
Adresa: es 
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4 Ne 9do rast, TKOBAP eshte i detyruar t' . k .k ... t" gJ. ithe kandidateve rezultatin e 
· . . . b d 4 k .. 1 omum oJe e 

aud1c10mt, ren a 1 ( atermbedhiete) d't•· · · e tyre 
:i 1 eve nga ruqenJa · 

A d" . . .. Neni 12 
. . _u -~ciom -~~r : 1eres~min periodik te performances se artist~ve .. 

1. Aud1c1om p~r vleres1m~~ penodik te performances se artisteve te p~e~uar ~e TKO~ AP 
kryhet c;do v1t dhe ka per qellim percakt' . . l't dh merites artist1ke te punonJesve . . . . . 1mm e ruve 1 e 
te mst1tuc10rut giate nje viti kalendarik 

2. Per arritjen ne nje vleresim objektiv te. h.. dh •·theperfshires, procesi i vleresimit 
fi .. b , paans em e gJl . . . dh .. 

te per orman_~~s m eshtetet ne performancen artistike te punonjesit gjate aud1c10rut . e ne 
r~?ort - vlere~1met mujore te mbajtura nga titullari i c;do trupe artistike. Pesha spec1_~ke e 
k~tyr~ ~ek~~z~~ve ne vleresimin e performances artistike dote jene te matshm~ p_en:nes 
ruv~h: te_ p1kez11rut, te percaktuar paraprakisht nga komisioni i ngarkuar per zhv1lhmm e 
aud1c10mt. 

3. Au~ici~ni p~r :l~resimin periodik te performances kryhet nga nje komisior:1 ~ pe_rbere nga: 
a) DreJton Art1st1k 1 TKOBAP-se, i cili ushtron funksionin e kryetarit te kom1s10mt; 
b) Titullari i trupes artistike per te cilen po zhvillohet audicioni; 
c) Pergjegjesi i struktures per te cilen po zhvillohet audicioni. 
4. Vleresimi i periodik i performances se Drejtorit Artistik te TKOBAP-se kryhet nga Drejt01i 

i Pergjithshem. 
5. Vleresimi periodik i performances se titullareve te trupave artistike kryhet me votim te 

fshehte nga artistet e strukturave ne varesi. Per kete, dote ngrihet nje komision i posa9em 
i perbere nga perfaqesues te administrates se TKOBAP-se, te cilet dote jene pergjegjes per 
mbarevajtjen e ketij procesi. 

6. Vleresimi periodik i performances se pergjegjesve te strukturave artistike kryhet nga 
titullari i trupes artistike. 

Neni 13 
Rezultatet e audicioneve per vleresimin e performances se artisteve 

1. Pasi zhvillohet audicioni, komisioni ose subjektet e parashikuara ne piken 4, 5 dhe 6 te 
nenit 1 i) nxjerrin rezultatin per c;do artist, ku bazuar ne piket e grumbulluara, kryhet 
vleresimi i performances. . 

2. Vleresimi i performances mund te Jete: 
a) Shume mire; 
b) 
c) 
d) 
e) 
3. 

Mire; 
Mjaftueshem; 
Dobet; 
Shume dobet. · .. duk · · ft dh · 

.. 1 t · komunikohen art1steve, e 1 IlJO uar e e rezultatm per 9do kriter te Keto rezu ta e 1 
vleresuar. .. · · " h ·· · .. ,, d ·· . .. . .. T't marrin vleres1mm s ume mire o te propozohen per ngritje ne 

4- PunonJ~sit ~-e cite e ne strukturen e TKOBAP-se nuk ka vend vakant per kategorine 
kategon Ne ras s · · ·· b' kt h ·· bl' · fi · . · .. h unonjesi do te Jete su ~e s per imi manciar, masa e te cilit do te 
supenore, ate ere P. . . p·· gJ'ithshem 
Percaktohet nga DreJton I er .. . . . " h .. d b'•t" .. . . 

... . .. cilet marrin vleresimm s ume O e , . me perJashtim te rasteve te 
5. PunonJ_esit te .. k t atat individuale dhe kontratat kolekt1ve kur ato jane te zbatueshme, 

Parash1kuara ne on r · ·· t 1·· ·· d d · 
.. ul' e ne kategon d~~ ne ~~s e e ren an aJ tyre merret mase administrative 

propozoh~~ p~r J .. dhenies se punes. 
deri ne zgJ 1dhJ en e marre 

- ·-------:--:.- --h-. ,-,S-k-en- d:--e--:rb-e-::j '~', ::;:T=iran=:e----~w~w~w-:_t~ko-;b-.g- o-v-.a-=-1-------­
Adresa: Shes i 
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Neni 14 
.. . . . .. .. . ~~r~~tkrimi individual i pozicioni t tc puncs 

l. Per_~l~m:.~ 1yun~_s eshte ~e pe1:n~bledl-\j e c misionit, qcll im it tc pergj ithshcm, dE--ty rave kryesore 
dhe ~er_giegi_esive ~ ~~sore te poz~c1onit rcspckti v tc pu nes, i ci Ii shcrben per: 

-Te 1uohur puno11Jesm me detyren qc duhct tc k .· •< · .. . . dl kl · 'fik. · . rye)' . .:, . \ leres1m111 1e · as1 1 · 1111m c pozicioni t le p }J · . . l . U11tS , . \ -lcres11n111 e rezu tatevc tc pun~s, 
-Pcrcaktimin e kerkesavc t~ vec;anta per ('do po · · .. . , . . .,, z1c1on pune. . . 

2. Per vdo p~z1L1on p_w~e ~m_ertesa e te cilit nuk gjendet ne kete rregullore detyrat e tJJ do te 
ptrcakthen ne kont:raten md1v1duale te punes me specifi kimet perkatese te pozidonit qe mbuJon. 

KREU III 
k.-\RAKTERISTIKAT E FUNKSIONEVE, PERSHKRIMI INDIVIDUAL I PUNES DHE 

VLERESIMI I PERFORMANCES 

Nenil5 
Drejtori i Pergjithshem 

l. Drejtori i Pergjithshem raporton dhe jep llogari drejtperdrejte tek Sekretari i Pergjithshem i 
\ 1inistrise; 

"\ Eshte pergjegjes per percaktimin e objektivave dhe detyrave te ve9anta te stafit; 
3. Mbikeqyr veprimtarine e tyre dhe garanton koordinim dhe bashkepunim me njesite e tjera 

organizative; 
4. Siguron zbatimin e vendimeve lidhur me politikat duke ndjekur rregullisht procesin dhe duke 

marre masa per zgjidhjen e problemeve; 
"' Siguron perdorimin efi9ent te burimeve materiale, njerezore dhe financiare te nevojshme per 

realizimin dhe arritjen e objektivave. 
6. Zgjidh probleme te ndryshme dhe komplekse, qe ndikojne ne realizimin e objektivave 

insti tucionale, 
- \ 'endimmarrja eshte strategjike, konstante, komplekse ne perputhje me kuadrin ligjor. 
8. \ 1j edisi Menaxherial raporton dhe pergjigjet direkt perpara Ministrit dhe jep llogari 

drejrperdrejte te Sekretari i Per~~thsh~_m.. . . .. . . .. . . . 
9 Puna ne kete pozicion ka nd1k1m ne te gi1the vepnmtarme e mstitucwnit si nje pjese e 

rendesishme e kesaj veprimtarie. .. . . . 
(1 s· • ·mi·n e tille te punes qe mundeson vazhd1mesme e sherbimit 1guron orgamz1 · 

r. DREJTOR1A E FINANCES DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE 

N cni 16 
., . D reJ·torise se Finances dhe Sherbimeve M bcshtettisr DrcJtor 1 ·k fi , · .. ·· · · • 1. Drc 1· wn punen ne Jidhje me detyra1 ekono;'.11f~ .e rn,mc1c1 1lel_'. e ll1St1tuno1n t n~permjt't ndkkies • . . dhc transparence k mancave p tl > 111. c . · · in c eJic;ence eftkt1v1tet . · 11 II . . , . . 

' . ' i , ullon veprimtann.., proL tll l:'il:, n11: naxlt1111 111 dill· rnn,·r,·l..'n e , ·kr~\'e /\Jrnin1s 1ron dhe l\.om r . . · -• · ~ti1ui.: 1on1t. 1natcriale e monewre te in· l · I.. .. . . ne vijim punen, )1H1 m 111' u111 1. 11<1 , l . tt· ltdliurt1, n·ali, illlin ~- s hcrhime, -e \ dJck d he momtoron . . c biue nw11:rrnk 
dhc: f urni Lirnin e instituciont t m 

___ ~ ndcrbcj", l11a11 t: 
,'\d1 c: •,a 1:, lic ) JI 
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4_ Kontrollon buxhetin e institucionit, koordinon punen dhe zbaton politikat per te ardhurat ne 
baze te legjislacionit ne fuqi. 

5. Org~i~_othn dhh .. e nddhJekkzh~~lli?1i~ e punes se stafit nen varesi ne baze te platformes se Drejtorit 
te PergJl s em e a pergJegJesi per moni·t . . dh orti'min e punes se tyre . .. . . .. . e . . onmm e rap . . . 

6. Ka per~.e~es~ ~. r ~.ron:ov1mm ~he zhvillimin e duhur te imazhit te inst1tuc1?mt.__ . . 
7. Mban pergJegies1 per permbushJen ne kohe dh .1 ... c detyrave ne zbat1m te obJekt1vave 

d 
. . .. .. .. .:'. .. e me c1 es1 e 

te reJto_ns~ q~ periaqeson dhe porosive te titullarit te institucionit. 
8. Ka pe_:gJegJes1 p~r ndjekjen dhe mireadministrimin e burimeve njerezore te institucionit_- . 
9. ~ b1keqyr dh~ ndJek permbushjen e punes nga ana e pergjegjesve dhe specialisteve te d~e?o:1se 

s1 dhe bas~ere~d~n dhe koordinon punet me drejtorite dhe se_ktoret e tjere ne reahz1mm e 
detyrave ne baz~ t~ platformes institucionale te Drejtorit te Pergjithshem. . . 

10. K°:ontr_ollon zba~1mm __ e_ sh~e~imeve dhe informon periodikisht Drejtorin e PergJ1thshem per 
g_JendJen financ1are te mstituc1onit. 

11. Drejton, kontrollon dhe adrninistron arketimin e te ardhurave ne leke dhe valute te cilat 
rezultojne nga veprimtaria e institucionit. 

12. Drejton inventarin fizik dhe kontabel te institucionit duke bere rakordimet perkatese. 
13. Realizon kontroll te brendshem ne lidhje me sektoret e prodhimit dhe te shpenzimeve. 
14. Me urdher te Drejtorit te Pergjithshem dhe per nevoja te institucionit kryen edhe detyra te tjera 

brenda kushteve thelbesore te kontrates se punes. 

Neni17 
Pergjegjes "Sektori i Finances" 

1. Ndjek zbatimin e marredhenieve me thesarin, me bankat e mete tretet sipas dispozitave ligjore 
ne fuqi. 

2. Mban dokumentacionin e plote te veprimeve per te ardhurat dhe shpenzimet ne institucion si 
dhe kryen rakordimet 9do muaj me Degen e Thesarit Tirane per te ardhurat dhe shpenzimet. 

3. Bashkerendon dhe koordinon punen e punonjesve nen varesi si dhe midis sektorit nen varesi 
me sektorin e sherbimeve ne funksion te realizimit te qellirnit te perbashket te punes. 

4. Ndjek zbatimin e buxhetit per institucionin ne perputhje me legjislacionin ne fuqi. 
5. Kryen kontrolle dhe inventarizime te pjesshme ne arke, magazine dhe biletari. 
6. Pergatit te dhenat statistikore dhe evidencat per treguesit e punes se seksionit duke i ruajtur 

dhe arkivuar ato. 
7. Perpilon Urdher-Pagesat, kryen ko~tabilizi~in ~ -~yre ~he te ardhurave dhe ploteson e 

kontrollon te gjitha dokumentet __ sho~e1:1es: ~er ~ec1~en preJ tyre._ . . . 
8. Kontrollon vlerat . monetare qe hyJne ne mst1tuc1on dhe ndJek penod1kisht arketimin e 

debitoreve. . . 
9. p ·· ·1 1· tepagesat per sherbimet brenda dhe Jashte vend1t. 

erp1 on 1s d buxh .. h . . 
10. Mban regjistrin e perdorimit te fon eve etore per s penz1me dhe mvestime ne prokurimet 

me vlere te vogel. .. .. M. · · ·· Ek · •· 
11 rct · ··rpilon dhe dorezon ne m1strme e onom1se, Kultures dhe Inovacionit 

• '>-' o tre muaJ pe . t·· dh dh t·· . .. 
d 

.. h nzimet ev1dencat e e ar urave e e q1rase. 
eve encat per s pe ' • c 1· ·· · •· · · • . 

12 Pl .. .. dh.. t muiore dhe progres1ve e ana 1zes muJore te mst1tucrnrut. 
. oteson te ena :.1 • • • t ·· fund •· · · 

1,, M . .. dh anizon inventanz1mm e ase eve ne te vitit . 
.) . err pJese e org .. h.. dh .. · r· · · · · 

14 M dh .. t ·· D ,itorit te Pergi1ths em e per nevoJa e mstituc10mt kryen edhe detyra te tJ· era 
. e ur er e reJ .. .. .. 
brenda kushteve thelbesore te kontrates se punes . 

. Sheshi "Skenderbej", Tirane 
Adresa. 
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Neni 18 
Specialist Buxhet-Finance 

1. Hart?n listepag~sat muj~re te personelit te TKOBAP-se dhe sigurimeve. 
2. Re~hzon deklanmet onlme ne sistemin e tatirneve 
3. NdJek dh~ res?ekton ~fatet ?er pagesat dhe procedurat administrative. _ _ 
4. Har:?n s1tuac1?n~_t per proJektet ne kalendarin artistik si dhe menaxhon dosJet duke 1 

plotes~ar me_te ~1tha kerkesat sipas gjurmes se auditit 
5. Llogant shperbhmet ne njesi te ndryshme ekonomike. 
6. Kontrollon dokumentacionin financiar dhe 1· K .b .. . . opera 1v. .. . . 
7. 011:tr1 uon ne stud1mm e tregjeve kombetare, globale dhe konkurruese te sh1tJeve dhe 

blerJeve. 

8. Krahason oterta_, vendos dhe ruan marredhenie me operatoret ekonomike. . 
9. Raporton giendJen ditore ne funksion te planifikimit dhe ekzekutimit te pagesave s1pas 

procedurave perkatese. 
10. Rakordon ~~ biletashiteset shitjet e biletave per 9do shfaqje. 
11. Kryen testimm e tregut se bashku me anetaret e komisionit te prokurimit me vlere te vogel 

si dhe pergatit preventivet financiare per prokurimet me vlera te vogla sipas specifikimeve 
perkatese 

12. Me urdher te Drejtorit te Pergjithshem dhe per nevoja te institucionit kryen edhe detyra te 
tjera brenda kushteve thelbesore te kontrates se punes. 

Neni19 
Llogaritar 

1. Zbatimi i procedurave te mbajtjes se arkivit te dokumenteve financiare. 
2. Mbajtja e gjendjes se mallrave te magazines qendrore, hyrjet dhe daljet nga magazine e 

TKOBAP-se. 
3. Hartimi i vertetimeve per bazen e vleresueshme dhe pagen neto mesatare per daljen ne pension. 
4. Mbajtja e kartelave te ndryshme dhe ditarin e magazines. 
5. Mbajtja e kartelave te punonjesve te TKOBAP sipas grupeve. 
6. Mbajtja e korespondences me bankat e nivelit te dyte. 
7. Me urdher te Drejtorit te Pergjithshem dhe per nevoja te institucionit kryen edhe detyra te tjera 

brenda kushteve thelbesore te kontrates se punes. 

Neni20 
Pergjegjes "Sektori i Sherbimeve" 

1. Pergjegjesi i sektorit te sh~rbi~e:'e o~g~iz_on dhe mb~ke~yr punen pe_~ plotes_in:iin e te gjitha 
nevojave logjistike te inst1tuc10mt: nepermJet menaxhimit me eficense, efekt1v1tet, efikasitet 

dhe transparence te financ~v~ pubh~e: . .. .. . .. .. . 
2. Pergjegjesi i sektorit te sherb1meve .. 1mch10~ll~e~kesat pealr pr~kakur1_m_, n~ perputhJe me kerkesat e 

kt re te ndryshem per z vi 1mm norm te tlv1tetit te institucionit si dhe 
marra nga se o .. . • 11 h" b' .. ' • 

b.k h .. darJ· en dhe perdonmm e ma rave e s er 1meve te prokuruara me qelhm 
m 1 qyr s pern · 1 .. · · · · ' 
miremenaxhimin dhe ruajtjen _e vleravde ~a!ena edtehmstitu~1omt. _ . 

P.. . ... • • kt rit te sherb1meve a mm1stron e momtoron akt1v1tetet e pastrimit dhe te 
3. ergiegies1 1 se o k · · .. d' k · 

. .. . . .. · t'tucionit dhe raporton te epron 1 tlJ Ire t hdhur me problematikat ditore 
m1rembaJtJes se ms_ 1 fikase er zgjidhjen e tyre. 
duke sjelle propozime e 1 . p .k.. .. kr . . . 

.. . . .. . . kt · t te sherb1meve mbi eqyr pun en e yer nga J ur1st1 ne varesi ne lidhj e me 
4. Pergiegies1 1 se on -· .. dak d t" k .... · 1·d · · · ' . . kt · 5 termave te rena or e onuatave te 1 hura m1d1s mstitucionit dhe 

zbatimm korre sipa 

Sheshi "Sk~nderbej", Tiran~ 
Adresa: 
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Paleve te treta, me qellim realizim· • · · · · b ·a1 lil e sherbimeve dhe fumizimm e mst1tuc10mt me aze maten e. 

5. Per~e~e-~i i se~tori~_te ~herbimeve raporton rregullisht te Drejtori i Finances dhe i Sherbimeve 
mb1 rutmen e perdor 1m1t nga personel i 1· i'nst·t . . H. • l te" ndryshrne kancelarie te · d · fi kt' · • 1 uc10mt k matena eve , pastnm- ezm e im1t etJ ., per t ' i paraprire n·:.:. I· 'fik' . x te mire e ne kohe te perdorimit .. b · fi · . . . Jc; p am 1 1m1 same; te unmeve manc1are te mstitucionit. 

6. Per~~gj_e~~ i ~ekto~it ~e sherbimeve monitoron dhe raporton tek eprori direkt punen e stafit ne 
vares1 te t.J.J ne haze d1tore, verbalisht dhe me t ·· l kt 'ke .. . . . . . k . .. .. . pos e e e rom . . . 7. P~rgiegies1 1 .. se tont te sherb1meve mban pergjegjesi per permbushjen ne kohe dhe me ~1l~s1 
te d~t?rra_ve te n~arkuara stafit ne varesi dhe per marrjen e masave ne kohen e durur, ~ e qelhm 
real1z1mm e ketyra -detyrave sipas afateve te percaktuara/parashikuara, pavares1sht nga 
pengesat/arsyet e mosrealizimit. 

8. Pergjegje_si i se~torit te sherbimeve duhet te mbaje dhe te ruaje konfidencialitetin per 9do 
informac10n mb1 ose ne lidhje me Punedhenesin. 

9. Me urdher te Drejtorit te Pergjithshem dhe per nevoja te institucionit kryen edhe detyra te tjera 
brenda kushteve thelbesore te kontrates. 

Neni 21 
Specialist 

1. Koncepton aktet administrative, kontrata dhe shkresa te ndryshme si dhe ben trajtiminjuridik 
te korrespondences zyrtare qe ka te beje me veprimtarine e TKOBAP-se. 

2. Me autorizim te Drejtorit te Pergjithshem perfaqeson institucionin ne marredhenie me gj ykatat 
apo persona te trete per probleme qe lidhen me natyren e punes se institucionit. 

3. Siguron asistence juridike per veprimtarine e institucionit dhe jep konsulencen e nevojshme 
juridike per punonjesit e TKOBAP-se. 

4. 4.Ndjek procedurat e prokurimit publik sipas legjislacionit ne fuqi duke qene pjese e 
komisionit sipas Urdhrit te Drejtorit te Pergjithshem. 

5. Raporton dhe pergjigjet tek pergjegjesi i Sektorit te Sherbimeve Mbeshtetese te TKOBAP-se 
per te gjitha detyrat e kryera. . . . . . .. 

6. Kryen detyra te tjera te ngarkuara nga epron drrekt apo DreJton 1 Pergi1thshem ne perputhje 
me vendin e punes. . . .. .. . . . . . 7. Punemarresi eshte i detyruar dhe perkushto~e! m_e_~_1the pe:P~ekjet e t1J per kryerjen e te gjitha 
d t 1.. -1 t duhet te kryen me ndershmen, ciles1, efektiv1tet dhe me kujdesin maksimal ne e yrave e c1 a k p "dh" .. · dh .. .. •.. . .. h' t" "tha detyrat e ngar uara nga une enes1 e te kete nJe mvel te larte perput Je me e gJl . . R bl'k" .. Sh . .. ... 
d. · 1- .. .. th'e me }eaiislac10nm e epu 1 es se q1pense. lSlp me, ne perpu J e,., 

Neni 22 
Magazinier 

.. .. .. . ... .. dosien sistemimin dhe administrimin e gjithe materialeve qe ndodhen l . Eshte pergiegies per ven ~ ' 
ne magazine k t d l" · · .. · 2 .. . ·. . . 1 rialeve, do umen on c o ev1zJe ne magazme (hyrje ose dalje), si · Ben mventanz1mm ~ ma~ institucionit sipas nje kerkese te aprovuar. 
~he transferon matenale te 1 . .. dhe liaishmerine e plotesimit te te aiithe dokwn t · ·t t .. " E h .. .. • • .. e rregul sine . e,., • • • • • r::.1 en ac10m e .) . s _te pergJe~es ~- r . . ) apo dalJes (dorez1m1t) te matenaleve, si fletehyrj e, fletedalje, hyrJes (marrJes ne dorezirn 
procesverbale_etj . . e per ydo Jevizje, hyrj e-dalje, dokumentat dhe kartelat perkatese. 4- Ploteson ditarm e m~gaz~n 5 

.. rnallit ne magazine. 
S. Mban inventarin e ruen<lJes se 

------------;:-;::-:--:-;;-skl:!nderbej" , T iran l:! Adresa: Shesh1 
www.tkob.gov.a l 
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6_ I(ryen ~dhe detyr~ te tjera te ngarkuara nga eprori direkt apo Drej tori i Pergj ithshem ne 
perputhJe me vendm e punes. 

Neni 23 
. . . . . .. Specialist (burime njeri!zore) 

Specialzstz z _Burzmeve N.J~rezore kryen keto detyra: . 

1. Plamfik~~ dhe n~~-e~ -~e~axhi~in e burimeve njerezore ne institucion ne_ bashkepumm 
m~ eproi_~t- ~e nJesit~ e tJera s1pas parashikimeve te legjislacionit ne fuq1. . 

2. Ben pl_otesimm e do~J~v~ te personelit mete dhenat perkatese te karakterit te~ik: . 
P:~ofesi~n~, mas~t d1_~1phno:e, te dhena per vleresimin periodik te rezultateve md1v1duale 
ne pune, si dhe te dhena te tJera sipas dispozitave ligjore ne fuqi. 

3. Hart~n database mete dhenat perkatese te punonjesve sipas dosjeve individuale. 
4. s~.u~ion d~~ ~err ~asa_ per nje menaxhim same te drejte te burimeve nj~~ezore dhe 

vemen e g]lthesec1ht para pergjegjesive e detyrave qe permban poziciom 1 punes. 
5. Kontrollon respektimin e ligjit dhe te rregullave te funksionimit te brendshem te 

admininstrates se TKOBAP, si dhe ndjek procedurat ne Iidhje me marrjen e masave 
disiplinore ndaj punonjesve. 

6. Mban regjistrin themeltar te punonjesve dhe e perditeson ate sipas rastit. Kujdeset per 
plotesimin e librezave te punes. 

7. Ne bashkepunim me Pergjegjesin e Sektorit Juridik harton urdhrat e emerimeve, kontratat 
e punes dhe ben ndryshimin e tyre ne respektim te kerkesave te ligjit, ku percakton pagen 
baze dhe shtesat per funksion, vjetersi ne pune, veshtiresi, per demshmeri te shendetit dhe 
shtesat e tjera ne perqindje ose me klasa e grupe sipas VKM-se ne fuqi . Gjithashtu ben 
ndryshimin e tyre sipas kerkesave te ligjit. 

8. Duke u mbeshtetur ne liste - prezencat e pergatitura nga c;do sektor/drejori harton liste -
prezencen e Institucionit dhe ja kalon nepunesit zbatues. 

9. Kontrollon pajisjen me kartre identifikimi. 
10. Hedh te dhenat ne sistemin HRMIS bashke me specialisten ekonomiste qe pergatit pagat. 
11. Harton grafikun e lejeve te zakonshrne te personelit kundrejt miratimit nga ana e Drejtorit 

te Pergjithshem. · . .. .. .. .. .. .. . .. 
12. Ka pergjegjesine dhe eshte person kontakt1 n71?enyre qe te_bashkepunoJe ne menyre te 

vazhdueshme me Shkollen Shqiptare_ !e Adrmrustr~:es Pubhk~- (A~~ A~, per realizimin e 
. t • te detyrueshme, te pergpthshrne dhe te vec;anta te traJmm1t, kur shihet e 

vepnm anve . b .. 1 ·· · · 1 
nevojshme per forrhimin e nep~es1t, .. azd u

1
_ar ~e 

1
':_ eresnn~t : re~_tadhteve ne p~e. 

13 Kr d te tJ· era administrative qe a m gia e proces1 te punes e ato qe 1 . yen etyra . . . .. .. k f' 
delegohen nga Drejtori i dreJtonse per a ese. 

Neni 24 
Shofer 

. . rate tij bazuar ne pershkrimin e punes si dhe duke ndjekur udhezimet e 
1 . Shofen 1 kryen dety . .. Punedhenesit. 

.. . . h hm .. dhe spec1fike te 
~er~:t s e .. or e te gjitha d~tY:at ~uh~t te ~hen per~onalisht nga punemarresi . 

2. Eshte element thelbe~ q ___ konfidenc1ahtetm per c;do mformac1on mbi ose ne lidhje me 
3. Duhet te mbaje dhe te ruaJe 

Punedhenesin. . .. . punes dhe nuk duhet te largohet nga vendi i punes per cfaredo 
4. Duhet te respektoJ_~ 0:,an n e miratimin e eprorit te tij . ' 

arsye, pa marre m~ _ _Perp:,ra tin dhe materialet e punes ne ngarkim dhe merr persiper te 
5. Duhet te mirembaJ e am ~en si pasoj e e pakujdesise se tij. 

-ha·· ... d .. m in e shkaktuar 
z emtoJe e h ' "Skenderbej" , Tirane www.tkob.gov.al 

Adresa: Shes 
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6. Te kujdese~ .~e1:. mbajtje~ paster dhe ne gjendj e teknike te mire te autor:1jetit ne ngarkim. 
7. T~ r~?r~?Je pe1: sh~enz1met e karburantit ne perputhje me tlete-udhet1met. 
8. Te beJe 1~_e a_~at n~an~net e kontrollet ne servis te automjetit. .. 
9. ~e urdher te DreJtont te Pergj ithshem dhe per nevoja te institucionit kryen dhe detyra te 

tJera. 

II. DREJTORIA E OPERES DHE FILARMONISE 

Neni25 
Drejtori Artistik i DOF 

1. Drejtori Artistik i DOF ne perputhje me platformen drejtuese te Drejtorit te Pergj ithshem 
propozon platformen artistike te zhvillimit te veprimtarise artistike te Operes dhe 
Filarmonise. 

2. Drejtori Artistik i DOF i propozon Drejtorit te Pergjithshem objektivat e performances 
artistike te drejtorise se tij pergjate vitit artistik, ne perputhje me objektivat e drejtorit te 
pergjithshem si dhe ai eshte pergjegjes per zbatimin e tyre. 

3. Drejtori Artistik i DOF i propozon Drejtorit te Pergjithshem kalendarin vjetor artistik te 
drejtorise se tij . 

4. Drejtori Artistik i DOF drejton dhe organizon punen e stafeve artistike per implementimin e 
kalendarit artistik. 

5. Drejtori Artistik i DOF ne bashkepunim me pergjegjesit e sektoreve planifikon planin e 
provave. 

6. Drejtori Artistik i DOF drejton provat muzikore te sektoreve ne varesi. 
7. Drejtori Artistik i DOF mban pergjegjesi per permbushjen ne kohe dhe me cilesi te detyrave 

· ne zbatim te objektivave te Drejtorise dhe porosive te titullarit te Institucionit apo te 
Ministrise. · 

8. Drejtori Artistik i DOF negocion me partnere vendas dhe te huaj per organizimin e turneve 
brenda dhe jashte vendit. 

9. Drejtori Artistik i DOF i propozon Drejtorit te Pergjithshem projekte bashkepunimi me 
subjekte apo individe artiste brenda dhe jashte vendit. 

10. Drejtori Artistik i DOF i propozon Drejtorit te Pergjithshem thirrje per aplikim per projekte 
alternative te artit klasik dhe kontemporan. 

l 1. Drejtori Artistik i DOF i pro?oz?n.?rejtorit te ~:;gjithshe~ platformen e tij vjetore te 
angazhimit te talenteve te reJa pjese e P:o~ram1t Akademia Teatrale" duke i specifikuar 
angazhimet e te rinjve ne ka~endaret art1st1ke: . . . 

12. Drejtori Artistik i DOF ~la~ufi~on dhe or~~izo~ me rr_urat~-~n e ~rejtorit te Pergjithshem 
monitorimin e nivelit artist1k te trupave qe a1_ dreJton s1pas nJe planifikimi vjetor. 

13. Drej tori Artistik i DOF planifikon dhe organ1zon 9do 1 vit analizen e sezonit artistik me 
stafet artistike qe ai drejton. . . . . .. . . · 

14 D ·1 . Art1·stik i DOF raporton s1pas s1stem1tJavor te raport1m1t, Drejtorit te Pergi' ithshem · reJ on · · · ·· arf t"k dh d · apo te deleguarit te tij , mb1 vepnmtarme isl e e etyrat e tJera te ngarkuara nga 

institucioni. "fik dh d -1 . . 
15 D . . Art·s11·k i DOF plant 1 on e reJ on me aprov1mm e Drejtorit te Pergi"ithshem . reJton 1 d ak t 1·· ·· 1 . d. cioneve per ven et v an e e punes apo ro et e sezonit artistik 

pro~es
i~ e a~ ~k . DOF i kerkohet te zgjidhe probleme profesionale qe kane·· :. d .. · •· 16. DreJton Art1st1 1 . . . .. r.: •• • , ren es1 per 

institucionin te lidhura me dreJtonne qi:! per1aqeson, koordmon drejteperdrejte dhe ndjek 
zbatimin e aktiviteteve . . . 

cir Sheshi "Skenderbej' ' , Tirane A esa: www.tkob.gov.al 

15 



17. Drejtori A_rtistik i DOF ide~ti~kon nevojat per zhvillimin e politikave artistike ?he _be~ . 
r~~o~an~1~~ b_renda -~s1omt te tij , rekomandon ndryshime ne rregulloren e mstituc1omt 
per perrmres1mm e meteJshem te aktivi·t t·t . .k . . A . .k . e 1 art1st1 . 

18. DreJt?n rt1s~~ _1 DOF ~dhe~on stafin ne pennbushjen e aktivitetit te perdits~em_te ~ejtorise 
dhe s1guron qe kJo vepnmtan te jete ne perputhje me legjislacionin, politikat mst1tuc10nale 
dhe standartet perkatese. 

19. Drejt_ori ~ist~k _i D?.F perfaqeson institucionin ne takime pune, konferenca, percakton 
nevoJat per traJrum te stafit qe ka ne v ·· · 
D . . Art" .k . ares1. 

20. r~J:on _1st1 . I DOF zgjidh probleme te ndryshme te fushes se institucionit qe ndikojne ne 
arr1tJ~t e obJe~1vave te drejtorise perkatese. 

21. Vend1m ~~Ja e~hte_konstante, ne perputhje me aktivitetin e drejtorise. 
22. Me urdher te DreJtont te Pergjithshem kryen detyra/pune te tjera. 

Neni 26 
. . . . . . Dirigjenti 

1. DmgJentl merr pers1per te ndertoje orarin dhe planin e punes se Sektorit te Orkestres Simfonike 
ne baze te veshtiresive teknike te repertorit dhe diteve te programuara nga Drejtori i Operes 
dhe Filarmonise 

2. Dirigjenti koordinon me regjisorin, dirigjentin e korit dhe me pergjegjesit e sektoreve oraret 
per mbarevajtjen e shfaqjeve. 

3. Dirigjenti duhet te marre pjese ne te gjitha provat ne studio dhe ne skene dhe te angazhohet 
seriozisht ne pergatitjen e shfaqjes, duke mbajtur pergjegjesi te plote per mbarevajtjen artistike 
te shfaqjes. 

4. Dirigjenti duhet te marre pjese kur kjo i kerkohet nga institucioni ne kuader te projektit te 
edukimit permes artit per rolin e kultures dhe artit ne ve~anti ne procesin e edukimit qe do te 
zhvillohet ne shk.olla, auditore etj ., sipas nje plani te pergatitur nga punedhenesi. 

5. Dirigjenti duhet te marre pjese ne shfaqjet e repertorit te TKOBAP-se ose ne premiera dhe 
bashkeproduksione pavaresisht faktit se keto shfaqje kane pagesa per shperblim ose jo ne baze 
te ndarjes se punes qe vjen nga Drejtori Artistik. 

6. Dirigjenti duhet te paraqitet ne prova, sine studio ashtu dhe ne skene, sipas orarit te percaktuar. 
Gjate shfaqjeve ai duhet te paraqitet ne inst_~tucion sip~s _orari~ t~ afishuar ne vendin perkates, 
por gjithmone jo me vone se 2 (dy) ?re __ ng~ o_rai:~ 1 fill_1m1t te shfaqjes, dhe te jete i 
kontaktueshem te pakten tre ore para orant te fillinut te shfa9.1es dhe proves gjenerale. 

7. Dirigjenti duhet te monito_roj_e artistet e Drej~o~se m?i dis~?li~~n-~istik:, skenike ne ~erputhje 
me partituren (ritem, ngJyr1m~, _tekst, -~hq1ptm~ etJ.), __ ne .. c1le~~e e ~erkuar nga ai vete ne 
b hk.. •m me Dreitorin Art1st1k, regJ1sorm etJ dhe te pergatlse anahza artistike. as epuru J • • .. .. • • • • 1 • • S. Dirigjenti mban pergjegJe~1 ~er pergat1tJen e tlj personae duke studmar partituren ne imtesi 
perpara fillimit te produksio~~t. . .. .. . . .. .. .. . . 

9 D. . . 1. rr persiper te pergat1se dhe te nd1hm0Je ne pergatitJen ne baze te politikave te . mgien 1 me · ·· •· · 'th · t ·tu · ·1 repertor specifik dhe programacwn per te g)l a sektoret e kesaj drejtorie sipas ms i c1om 'k dh k" k f' D 't ... Art' 'k . .. K 1 darit Artist1 e er esave e reJ onse 1sti e. nevoJave te a en .. ... .. r art· t'k r- .. · · .. · 
lo D. . . . persiper qe te beJe ana 12a 1s 1 e e pergatltJes se sohsteve qe punoine me te, . mgJent1 merr . • 'k .. · t" ·· d" · · J ne rolet e dhena nga Drejtoi:a Art1st1 ~• P_~r~a ~~;o~~v~:er n .. e1:11~_m ~okalo/teknik e artistik, 

.. .. .. .. te ndaje punen e tyre te per as e ne p1 at mete veshtu a dhe ato qe rrjedhin 
ne menyre qe. . divide ne individe. 
me me natyralltet nga m . .. .. duk' r .. k .. . 

11 DirigJ. enti merr persiper t'i ven~ ne kn'Jke s0 __ 1sttev~~ obrlles_tr~t~ve'.. k_onsteve dhe pianisteve me 
· .. . .. 'kat mete veshtira te 1 ~ qe ~-a per _ a 0Jne ne ate t1tul l duke analizuar formen 
te c1let punon ~1 .. ernes romances, etJ., st1lm e pJeses muzikore. 
e aries, sirnf oruse, P0 ' .,, . . 

Adresa: Sheshi "Skl:!nderbeJ ' Tuan~ www.tkob.gov.al 
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12. Dirigjenti merr persiper te raportoie ne m·· .. . dike gJ. ate produksioneve artistike qe 
D 

. . . . J enyre peno realizon reJton Art1st1k. 

Neni27 
. . . .. k h . . Regjisor .. . 1. RegJ1son per us tohet ~1e g)lthe perpjekjet e tij per kryerjen e te gjitha detyrave !e c1lat duhet te kryhen me ndershmen, cilesi, efektivitet dhe me kujdesin maksimal ne perputhJe me detyrat 

takuese te ngarkuara nga Punedhenesi dhe te kete nivel te larte disipline, me kerkesat e 
par~sl:~·~ara ne rregulloren e punes dhe ne perputhje me legjislacionin qe aplikohet ne Shq1pen. 

2. Regjisori ka te drejten qe te zhvilloje kapacitetet ne menyre qe te mos humbin zakonet e 
shendet~hme te krijmtarise artistike duke pergatitur platformen regjizoriale sipas 
produks10neve qe do te vendosen ne skene te miratuara nga Bordi Artistik. 

3. Regjisori duhet qe te pershtate me pergjegjesi vizualizimin e prodhimit skenik te vepres. 
-L Regjisori ka detyrimin qe te ndjeke te gjithe procesin e provave dhe te venies ne skene te nje 

vepre nga Regjisoret e ftuar per produksione te caktuara. 
5. Regjisori ka detyrimin te hedhe ne partituren muzikore te gjitha levizjet regjisoriale qe 

permban nje veper dhe shenimet e komponenteve te tjere artistike te cilet ai ndjek si kostume, 
rekuizite dhe numra ndric;imi. 

6. Regjisori duhet te realizoje riveniet regjisoriale te veprave te cilat ka ndjekur si asistent regjisor 
sipas kerkesave sipas nevojave te kalendarit artistik. 

7. Regjisori duhet qe fokusin e plote dhe profesional te krijmtarise se tij ta coje drejt dirizhimit te 
projekteve artistike qe dote vihen ne skene. 

8. Regjisori duhet te paraqitet ne prova, sine studio ashtu dhe ne skene, sipas orarit te percaktuar. 
Gjate shfaqjeve ai duhet te paraqitet ne institucion sipas orarit te afishuar ne vendin perkates, 
por gjithmone jo me vone se 2 (dy) ore nga orari i fillimit te shfaqjes, dhe te jete i 
kontaktueshem te pakten tre ore para orarit te fillimit te shfaqjes dhe proves gjenerale. 

Neni 28 
Asistent Dirigjent 

1. Asistent Dirigjenti kontrollon perpar~ c;d~pro~e ne skene i~piar_itin skenik ne menyre qe ai te 
jete gati per provat sipas kerkesave te reg)lsor~t, _bal~: maes~~r et~. . 

2. Asistent Dirigjent planifikon orar_e~_e stafit art1stik ne bashkepumm me Drejtuesin e Drejtorise 
Artistike te Operes dhe Filarr_n?.ms:. .. . . .. .. . . .. . . 

3. Asistent Dirigjenti merr persip~r ~e ~-e k00rdm?.Je p~en_~ dkreJ~?n.~e art1st1ke dhe asaj teknike duke u bere pjese aktive e cakt1m1t te o~areve te punes ne s ene ne bashkepunim me drejtorin 
. .k knik egJ' izor dhe baletmaester. 

4 art~
st1 

' tDe . . .' r f koordinon hyrjen ne skene te korit dhe te solisteve gjithashtu merr persiper . As1stent 1ngJen 1 .. •· hf: · k t.. d .. rt . .. formacionin e orkestres per prova, s acue ose oncerte ne sallen e orkestres ne e n e 0J e .. e skene si dhe ne aktivitete jashte teatrit. ' gropen e orkestres, n .. th.. · ·· ·· · t ·· 
A . t 0· . aient1· nJ· ofton te gJl e pJesemarres1 ne prova apo shfaqje per oraret e vendosura 5. s1sten m °' al · dh d' k · · dh .. h. t e tyre eventu e s1 e n Je mont1mm e c;montimin e skenave ose per ndrys 1me d h .. t kn'k k ·k ·· · ·· · . . . . ti merr masat e u ura qe e . i_ as em e te Jete ne gadishmeri per r:do levizJ· e 6. As1stent DmgJen •· · ·· angazh1mm duk h.. ·· · y • .. ovave. Merr per5iper . e s enuar ne partiture sipas kerkesave te ske~ash_ gJate taletmaest~rit hyrj e~ e sol~stev~ n_e skene, hy1j en e korit, levizjet e dekorit, 
regi1sont ose 1·· ndrir:imit duke 1 dh~ne tekmkes momentet muzikore te levizi eve qe kryhen numrat e efekteve e Y 

:.1 

gjate shfaqjes. 

Sheshi " Skenderbej " , Tirane Adresa: 

17 

www.tkob.gov.al 



7 Asistent Dirigjenti kontrollon gadishrne··r· .. d b" vendosien e orkestres, ndri9imin, · . .. . dh . k fi me e gar ero es, :.i • • • .. • • f~~n~ etJ e pas1 on 1rmon qe ydo gje eshte ne rregull, lajmeron dingJentm per fi lhmm e 
sruacues. 

8. Asist:_nt D!rigjenti n_djek shfaqjen me partiture duke filluar qe nga hapja e siparit deri ne 
pershendetJen e fund1t. 

9. Me urdher te Drejtorit te Pergjithshem kryen edhe pune dhe detyra te tjera. 

Neni 29 
Solistet 

Solistet prane Drejtorise se Operes dhe Filarmonise ndahen ne: J. Soliste te Pare Lirik, 2. 
Soliste te Dyte Lirik dhe 3. Soliste te Trete Lirik. 

1. ~?list~ d~et ~e marre ~j-~se ne te gjitha shfaqjet e repertorit te TKOBAP-se dhe prane Sektorit 
te Sohsteve s1pas nevoJes dhe udhezimeve te institucionit. 

2. Solisti eshte i detyruar te dale ne audicione dhe ne monitorimet (degjimet) qe Drejtoria 
Artistike vendos te kryeje sipas kalendarit artistik. 

3. Solisti duhet te marre pjese ne te gjitha provat, orarin ne studio si dhe ne skene sipas orarit te 
percaktuar nga drejtori artistik nderkohe gjate shfaqjes artisti duhet te paraqitet ne institucion 
sipas orarit te afishuar ne vendin perkates , por gjithmone jo me vone se 3 (tre ore) perpara 
orarit te fillimit te shfaqjes dhe/ose proves gjenerale. 

4. Solisti duhet te respektoje disiplinen artistike, skenike mbi partituren e tij (paraqitje, tekst, 
mizaskena, grim, etj), ne cilesine e kerkuar nga regjisori, dirigjenti, skenografi, kostumografi, 
koreografi i shfaqjes. 

5. Solisti duhet te marre pjese ne te gjitha shfaqjet e repertorit te TKOBAP-se ose ne premiera 
dhe bashkeproduksione pavaresisht faktit se keto shfaqje kane pagesa per shperblim ose jo. 

6. Solisti duhet te marre pjese kur kjo i kerkohet nga institucioni ne kuader te projektit te edukimit 
perrnes artit per ro'lin e kultures dhe artit ne ve9anti ne procesin e edukimit brenda institucionit, 
sipas nje plani te pergatitur nga Ministria Pergjegjese dhe TKOBAP. 

7. Solisti duhet te marre pjese ne marketingun e shfaqjes se TKOBAP-se si ne regjistrime per 
spote televizive, programe televizive, prezantirn projektesh dhe aktivitetet e tjera te ngjashme. 

8. Solisti ka detyrimin te njoftoje dhe te pajiset me leje nga Titullari i TKOBAP-se ne rast te 
angazhimit te tij ne aktivitete artistike jashte ~st~~cio~t t~ !KOBAP-se. 

9. Solisti i Pare Lirik interpreton rolet e para, Sohst11 Dyte Lmk mund te interpretoje dhe role si 
Solist i Pare Lirik dhe Solisti i Trete Lirik ~und te interpretoje edhe role te Solistit te Pare 
Lirik dhe te Solistit te Dyte Lirik sipas nevoJave dhe kerkesave te Kalendarit Artistik. 

Sektori i Orkestres se DOF 

P fi "t orkestres zoterojne repertorin e shfaqjeve te vena ne skenen e TKOBAP. • ro esore e . . ik · r- zorut artist • Pergatit veprat e reJa e se .. .. .. · . . .. . . . .. 
P fi . . kestres ka per detyre te zhv1ll0Je akt1v1tetm e tiJ pavaresisht ne m-open e • ro eson 1 or 

i:, 

orkestres apo ne skene. . . . . . . .. .. 
fi . . kestres qe zhv11lon akt1v1tetm e tlJ ne skene e ka per detyre te perdore veshje 

• ~~o -~son 1 ohmr kenike dhe uniformen e vene ne dispozicion nga Teatri. te pershtats e s .. "llim a1· · · • • · kestres bashkepunon me qe re 121mm e obJektivave institucionale • Profeson 1 or b' · .. .. .. k" k · .. .. . k tributit te sher umt ne pune qe er on UJe pergatitje te plote teknike dhe nepermJet on 
profesionale. 

Sheshi " Skenderbej ", Tirane 
Adresa: 
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Neni30 
Koncert Maesti!r Orkest~r 

1. ~once1t_Maeste_r m_er_1: P:_rsiper te respektoje orarin dhe planin e punes te ve_ne_ nga !K?B.~P­
Ja dhe t~ sektont te tl.J ne menyre te posa9me, duke pasur pergjegjesine art1st1ke per te gJ1the 
orkestren. 

2. ~?nc_ert Ma~_ster .?uhet te marre partet te pakten nje jave perpara, per te vendosur _harkatat e te 
~1the se~tor~v~ te harqeve, te kryeje prove me kuintetin e spalave te harqeve, per t1 dhene kohe 
b1blotekes qe t1 vendose partet ne cdo lexhio. 

3. Merr pj_ese ne te gjitha provat ne studio dhe ne skene dhe angazhohet seriozisht ne pergati~jen 
e shfaqi~s edhe_kur keto jane te dirigjuara nga Dirigjente te ftuar nga punedhenesi. 

-+ . Duhet te paraq1tet ne prova, orarin ne studio si dhe ne skene sipas orarit te percaktuar nga 
drejtori artistik nderkohe gjate shfaqjes artisti duhet te paraqitet ne institucion sipas orarit te 
afishuar ne vendin perkates, por gjithmone jo me vone se I (nje) ore nga orari i fillimit te 
shfaqjes, dhe te jete i kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te fillimit te shfaqjes 
dhe/ose proves gjenerale. 

5. Koncert Master duhet te marre pjese kur kjo i kerkohet nga institucioni ne kuader te projektit 
te edukimit permes artit per rolin e kultures dhe artit ne ve9anti ne procesin e edukimit qe do 
te zhvillohet ne shkolla, auditore etj, sipas nje plani te pergatitur nga Ministria Pergjegjese dhe 
TKOBAP-ja. 

6. Koncert Maester ka per detyre se bashku me oboen e pare te akordoje orkestren ne cdo seance 
provash. 

7. Koncert Maester duhet te marre pjese ne te gjitha shfaqjet e repertorit te TKOBAP-se ose ne 
premiera dhe bashkeproduksione pavaresisht faktit se keto shfaqje kane pagesa per shperblim 
ose JO. 

8. Koncert Maester mban pergjegjesi te plate per pergatitjen e tij profesionale si dhe per 
pergatitjen profesionale te sektorit te harqeve. Ai ka te drejte te kerkoje prova shtese nese sheh 
probleme ne ecurine e provave. . . . 

9. Koncert Maester duhet te para-pergat1te sektonn e harqeve nepermJet provave specifike te cilat 
do ti sherbejne rritjes artistike te trupes, duke i propozuar drejtorit artistik planin e provave per 

10 ~te q~l:~ester kontrollon sektorin e tij ne cdo moment per pergatijen individuale dhe ve ne 
· d.?nc_e . ct· kt inbi problematikat artistike te trupes 1J em eprorm ire . .. · · · 11· o · · •· · 11. Koncert Maester ne raste spec1fike, per nmarrJen e titu it penstik, te kryeJe provat ne sektore, 

si me poshte: .. .. te sakta· 
- rovat e leximeve te notave .. . '. . .. .. . 

P . .. t aiate seancave qe dmgientet e ftuar kerkoJne prova per harkatat duke _ te J ete prezen t:,J , 

mbajtur shenime; · 1·· ·· · ·th ·k t k·· k · · · .. .. • d t per te percJel e te gJl a P1 a e er esave nga dmgJentet tek orkestra ne 
te per~uJ ~se e oboen e pare dhe solistet specifik te sektoreve perkates; 
bashkepumm m ct· · · t·· ·· d' · · · .. .. . .. sakte kerkesat e ~ngien eve ~e_r ~ 1c_1o~m, prerJet muzikore; t: P:::J~lle_ ··· tat tempe qe ka 1mpostuar dmgJentl ne provat individuale; 
te beJe te nJeJ . 11 garie tek te gjithe spalat e orkestres; 
te kete kerkese o 

h h · " Sk~nderbej" , Ti ran!! Adresa: S es I 
www.tkob.gov.al 
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Neni 31 
Spala e sektorit 

J. ~a P_~r ~e~yr~ _te P_~aqitet ~~ prova me partitura te pergatitura. 
2. Eshte pegJegies per sektonn e tij. 

3. Zoteron repert~rin e ~~rkuar nga drejtoria artistike ne baze te kalendarit arti~tik. . . . 
4. Ne prova skemke, gJenerale dhe shfaqje nuk ben asnje ndryshim ne veshJe pa miratimm e 

regjisorit dhe drejtuesve te TKOBAP-se. . 
5. Aktivizohet sipas ketij kalendari per shfaqje artistike, koncerte hall, ose vepra te tjera muzike 

dhome. 

6. Paraqit~: _ne __ p_une 10 minuta para proves dhe 30 minuta para proves gjenerale dhe s_hfaqjes. 
7. Duh:_t te_Jete 1 kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te fillimit te shfaqJes dhe/ose 

proves gienerale. 

8. Spala e Sektorit kontrollon sektorin e tij ne 9do moment per pergatitjen individuale dhe ve ne 
dijeni eprorin direkt mbi problematikat artistike te trupes. 

9. Spala e Sekorit duhet te marre pjese kur kjo i kerkohet nga institucioni ne kuader te projektit 
te edukimit permes artit per rolin e kultures dhe artit ne vecanti ne procesin e edukirnit qe do 
te zhvillohet ne shkolla, auditore etj, sipas nje plani te pergatitur nga Ministria Pergjegjese dhe 
TKOBAP-ja. 

Neni 32 
Orkestranti kategorise se pare 

1. Ka per detyre te paraqitet ne prova me partitura te pergatitura. 
2. Ka per detyre te zevendesoje spalen e sektorit. 
3. Zoteron repertorin e kerkuar nga drejtoria artistike ne baze te kalendarit artistik. 
4. Ne prova skenike, gjenerale dhe shfaqje nuk ben asnje ndryshim ne veshje pa miratimin e 

regjisorit dhe drejtuesve te TKOBAP. 
5. Aktivizohet sipas ketij kalendari per shfaqje artistike, koncerte hall, ose vepra te tjera muzike 

dhome. 
6. Paraqitet ne pune 1 O minuta para proves dhe 30 minuta para proves gjenerale dhe shfaqjes. 
7. Duhet te jete i kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te fillimit te shfaqjes dhe/ ose 

proves gjenerale. 

Neni 33 
Orkestranti i kategorise se dyte 

1 K •· d t ·· te·· paraqitet ne prova me partitura te pergatitura. 
. a per e yre • · · ·k ·· b ·· •· • 

2 z .. rt • e kerkuar nga dreJtona art1st1 e ne aze te kalendarit artistik . oteron repe orm hf: · k b.. ·.. d hi · 
3. Ne prova skenike, gjenerale dhe s p a~e nu en asnJe n rys m ne veshje pa miratimin e 

regjisorit dhe drejtuesve te TK~B": -se. • . . 
4. Aktivizohet sipas ketij kalendan per shfacue art1st1ke, koncerte hall, ose vepra te tjera muzike 

5 dphom~. t .. une·· 10 minuta para proves dhe 30 minuta para proves gjenerale dhe shfacu·es. 
. araq1te ne P .. akt" 3 (t ) .. .. · 

6. Duhet te jete i kontaktueshem te P en re ore perpara orar1t te fillimit te shfaqjes dhe/ose 

proves gjenerale. 

. Sheshi "Sk/Jnderbej", T irane 
Adresa. 
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~ : Po~icioni i_ punes sipas nevojave te orkestres per orkestrant i kategorise se pare dhe 

orkestrant 1 kategonse se dyte sipas instrumentave perkates qe i bash.kangj itet kontrates . 

l. Tek ~~qet -~rkestrant~ i kategorise se pare ka per detyre te zevendesoje spalen e sektorit. 

2. Flau~1 1 dyte me detynm flautin pikolo dhe flautin e pare. 

3. OboJ_a e dyte me detyrim komo angleze dhe oboen e pare. 

4. Klan ~~ta e dyte me detyrim klarinete bas (e vogel) dhe klarineten e pare. 

5. Fago~i _1 dyt_~ me dety~m kontrafagotin dhe fagotin e pare. 
6. K01m 1 trete me detynm korno i pare. 

7. Korni i katert me detyrim korni i dyte. 

8. Tromba e dyte me detyrim tromben e pare. 

9. Tromboni i dyte me detyrim trombonin e pare. 

10. Tromboni trete me detyrim trombonin bas. 
11. Timpan me detyrim familjen e prekusioneve. 
12. Perkusioni me detyrim timpanin. 

Neni 34 
Dirigjenti i Korit 

1. Te zbatoje me perpikmeri rregulloren e institucionit. 
2. Te punoje vazhdimisht per rritjen e nivelit te tij profesional. 
3. Punon dhe mban pergjegjesi per pergatitjen e trupes persa i perket tingellimit, fuzionit dhe 

karakterit te vepres. 
4. Parapergatit trupen nepermjet vokalizave me karakter te ndryshem te cilat i sherbejne vepres 

qe dote punohet. 
5. Punon ne sektore te vecante kur e shikon te arsyeshme. 
6. Kontrollon koristet ne 9do moment per pergatitjen individuale. 
7. Te selektoje koristet persa i perket pergatitjes se tyre artistike si dhe t ' i stimuloje per rritjen e 

tyre profesionale. . .. . . . . 
8. Organizon planin e punes ne ~a:es1 te progrrui:~c1?~t dhe pol~_t1ka~e te TK?BAP-se. 
9. Raporton ne Drejtorine Art1stike, pe~ mbare~aJtJen e punes ne Sektonn e Korit s1 dhe 

problematikave aitistike shqetesuese qe mund te shfaqen. 

Neni 35 
Korist 

T.. .. .. K . t Kategoria e Pare dhe Korist Kategoria e Dyte: 
e ndare ne ons dh 1 1· t'k ·· b ·· ·· 

. . •· · er te kryeje e e ro e so 15 1 e ne aze te programacionit te sezonit artistik 
1. Konstl merr persip • • · ·· ht .. · d ty t·· da1·· ·· ct· · 

'fik f' vokalit te t1J past es e 1 e ruar e e ne au 1c1on dhe ne monitorimet 
d~~ ~?eci 1 ~vDe e·toria Artistike vendos te kryeje per ecurine e roleve. 
(degJ1met) qe reJ kt ··· · dhe 1 · ·· ·· 

. . .. · ·· te respe oJe orarm P amn e punes te vene n°a TKOBAP-J· a dhe te 
2. Konstl merr persiper .. .. e t:::, 

. . .. . . .. menyre te posa9m • 
sekt?r~t te tlJ n~. arre pjese ne te gj itha provat ne studio dhe ne skene dhe te anoazhohet 

3. Konst1 duhet te rn . . hfacu· eve. b 

. • h .. pergat1tJen e 5 • . .. . • . . 
sen ~z1_s t ne .. e pjese kur kJO 1 kerkohet nga mst1tuc1om ne kuader te projektit te edukimit 

4. Konstl d~et t_~ mf e kultures dhe artit ne ve9anti ne procesin e edukimit qe do te zhvillohet 
perm.es art1t per ro in 

Sheshi " Ski:!nderbej", Tirane www.tkob oov al 
Adresa: ·e, · 
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~e shkolla, auditore etj , sipas nje plani te pergatitur nga Ministria Pergjegjese dhe TKOBAP­Ja. 
5. Koristi d~et te ma._rre pjese ne te gj itha shfaqjet e repertorit te TKOBAP-se ose _ne pre~iera 

dhe _ba_shkepro~uks1o~e pa~_aresisht faktit se keto shfaqje kane pagesa per shpe:bl~~ ~se JO. 
6. Konst1 ~~et t~ p_araq1tet ne provat, orarin ne studio si dhe ne skene sipas orant te percaktuar 

~~a dreJton 8:11stik _nde~kohe gjate shfaqjes artisti duhet te paraqitet ne institucio~ ~ipa~ o~arit 
te afi~huar ne ~~n~.1~ perkates, por gjithmone jo me vone se 1 (nje) ore nga oran ~ filhm1t te 
shfa~es,_ dhe te Jete 1 kontaktueshem te pakten tre ore para orarit te fillimit te shfaqJes dhe/ose proves gienerale. 

7. Koristi duhet te respektoje disiplinen artistike skenike mbi partituren e saj (paraqitje, tekst, 
gri°:", ~tj .), ne ~il~s~~e e kerkuar nga drejtuesi i' shfaqjes. · . 

8. ~ onsti_ ~err ~ers1pe7 se ne rast se nuk eshte pjese e nje produksioni te caktuar duhet te Jete ne 
d1sp_oz_1c1on te s~aqJes me veper te pergatitur gjate provave. 

9. Konst1 merr pes1per qe te pajiset me partiturat e planit te punes perpara paraqitjes ne prova. 

Neni36 
Spala e Sektorit (Korit) 

l. Spala e sektorit merr persiper te udheheqe artistikisht sektorin e sopranove per mbarevajtjen e 
punes gjate kohes se realizimit te produksioneve te ndryshme. 

2. Spala e sektorit merr persiper te kryeje edhe role solistike ne baze te programacionit te sezonit 
artistik dhe specifikave te vokalit te tij pasi eshte i detyruar te dale ne audicion dhe ne 
monitorimet (degjimet) qe Drejtoria Artistike vendos te kryeje per ecurine e roleve. 

3. Spala e sektorit merr persiper te respektoje orarin dhe planin e punes te vene nga TKOBAP-ja 
dhe te sektorit te tij ne menyre te posa9me. 

4. Spala e sektorit duhet te marre pjese ne te gjitha provat ne studio dhe ne skene dhe te 
angazhohet seriozisht ne pergatit~en e shfa~e_ve:. . . . . 

5. Spala e sektorit duhet te marre pJese kur kJo 1 kerkohet nga mstituc1oru ne kuader te projektit 
te edukimit permes artit per ~olin e ~-tures ~e art~t ~e ~e9~ti ne proc~s~n e_ edukimit qe_ do te zhvillohet ne shkolla, aud1tore etJ, s1pas nJe plam te pergat1tur nga M1mstna e Ekonom1se, 
Kultures dhe Inovacionit dhe TKOBAP-ja. 

6 s 1 sektorit duhet te marre pjese ne te gjitha shfaqjet e repertorit te TKOBAP-se ose ne · pa a e ·· · ht f::... 1 .. ·t k.. hf: . k premiera dhe bashkeproduksione pavares1s i:11\.ll se eto s acue ane pagesa per shperblim 

~set· · kt ·t duhet te paraqitet ne provat, orarin ne studio si dhe ne skene sipas orarit te 7
· ?,a a e se on d ·tori artistik nderkohe gjate shfaqjes artisti duhet te paraqitet ne institucion percaktuar nga reJ - •· k 1·· · · thm ·· · ·· ·· · . . .. fi huar ne vendm per a es, por g)l one Jo me vone se I (IlJe) ore noa orari i s1pas orant tea 1s . aktu h.. 1.. akt"' tr .. . t:> . . .. f: • dhe te J. ete 1 kont es em e P en e ore para orar1t te fillimit te shfani es fi lhm1t te sh aqJe~, 

-u 
dhe/ose proves gjenerale. · •· d" · 1· ·· · ·k k ·k · · . duh t te respektoJe 1s1p men art1st1 e, s em e mb1 partituren e saj (paraqitje 8. Spala e ~ekto~t .. e ·iesine e kerkuar nga drejtuesi i shfaqjes. ' 
tekst, gnm, etJ_.), ne ci .. rsiper se ne rast se nuk eshte pjese e nje produksioni te cah.1:uar duhet 

9. Spala e se~ont 1:1~rr Pt~- shfaqjes me veper te pergatitur gjate provave. t" · r- ·· d1spoz1c10n e · · · 1 · e Jee ne . .. siper qe te paJ1set me part1turat e p an1t te punes perpara paraqitjes ne 10. Spala e sektont merr per 
prova. 

Sh shi "Sl<l!nderbej" , Tirane Adresa. e www.tko b.gov.al 
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Neni 37 
. . . .. . .. . .. Pianist pergatitor .. .. .. 

1. ~iamst1.?erg~t1t~r .. m~rr.?ers1per te respektoje orarin dhe planin e punes te vene nga ~K? BAP-
~a ~~e __ te dreJtonse s: tlJ ne _menyre te posaryme. Orari i trupes artistike kur trupat ~~ 1stik~ nuk 
Jane ~e an~az~u~ n~ shfaqi e dote percaktohet nga drejtoria e TKOBAP-se ne perputhJe me 
nevoJat e mstituc1omt. 

2. Pianisti pergatitor gjate gjithe kohes se punes dote monitorohet nga Drejtori Artistik i Operes 
dhe Filrumonise. 

3. Pianisti Pergat~tor. duhet te marre pjese ne te gjitha provat ne studio dhe ne skene dhe te 
a1:g~h?h~t se~10z1sht ne pergatitjen e shfaqjeve. . . 

4. P~an1sti_ p~rga~1tor duh<:t te marre pjese kur kjo i kerkohet nga institucioni ne kuader_te ?roJekt1t 
te eduk1m1t pennes art1t per rolin e kultures dhe artit ne vecanti ne procesin e eduk1m1t brenda 
i~sti~u~io~t, s~pas nje plani te pergatitur nga Ministria Pergjegjese dhe TKOBAP. 

5. P1an1st1 pergatitor duhet te marre pjese ne te gjitha shfaqjet e repertorit te TKOBAP-se ose ne 
pre~iera dhe bashkeproduksione pavaresisht faktit se keto shfaqje kane pagesa per shperblim 
ose JO. 

6. Pianisti pergatitor duhet te paraqitet ne provat, orarin ne studio si dhe ne skene sipas orarit te 
percaktuar nga drejtori artistik nderkohe gjate shfaqjes artisti duhet te paraqitet ne institucion 
sipas orarit te afishuar ne vendin perkates, por gj ithrnone jo me vone se I (nje) ore nga fillimi 
i shfaqjes dhe te jete i kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore para orarit te fillirnit te shfaqjes 
dhe/ose proves gj~nerale. 

7. Pianisti pergatitor mban pergjegjesi per pergatitjen e tij personale duke studiuar partituren me 
imtesi perpara fillimit te produksionit. 

8. Pianiti pergatitor merr persiper qe te beje nje analize artistike te pergatitjes se solisteve qe 
punojne me te, ne rolet e dhena nga Drejtoria Artistike, perpara fillimit te punes per ndertimin 
vokalo/teknik e artistik, ne menyre qe te ndaje punen e tyre te perbashket ne pikat mete veshtira 
dhe ato qe rrjedhin me me natyralitet nga individe ne individe. . 

9. Pianisti pergatitor merr persiper qe te beje degjimin e te gjithe aries dhe stilin e branit muzikor. 
10. Pianisti pergatitor merr persiper qe te flase .me kengetarin p~r pikat mete veshtira teknika qe 

kengetari perballon ne kete titull, duke ~a~1zu~ formen :. ane_~ dhe ~tilin e branit muzikor. 
11 . Pianisti pergatitor i jep rendesi te ve9ante libretlt apo fjaleve te tekst1t, duke vene theksin mbi 

ydo note vokale apo bashketingellor_~ ~!e ~b~d.h~~ apo te erreta si -~berthi':11 i prodhimit te 
.. •t) p·· 1 .. arritur ne pdekjen same te mire art1st1ke duhet pasur ne mendJe nje skeme me zen . er e . . k .. ak t h · · •· fr 

k 1. 1.. me per problemet t1p1 e te u eve, s tnrJes se azave dhe frymemarrJ· es se vo a 12a e posa9 
individit. .. .. · ·· b. · t hkru · 

12. Pianisti pergatitor,merr persiper_qe -~e ~~oJe m ~/~yr_a ehs ~Jtur: ne partiture ne detaje 
dhe mbi te gjitha kerkesat e part1tures sek o~pobz~ ofinal _~1 ps : ace~ e:an o, rall~nt~do, tempo 
. . d. ago aksentet e te stlt m 1 J e, pronunc1m1 korrekt 1 gJuhes qe po ntm1-allegro apo a 1 , 

punohet. 

Neni 38 
Pergjegjes i bibli~~e~e~ ~-uzikore~uzeo_re 

. . . . . . k.. uzikore merr pers1per te respektoJe orann dhe planin e punes te vene 
1. Pergiegies1 1 b1bllote e_~ mktorit te tij ne menyre te posa9me. 

TKOBAP J. a dhe te se .. . .. .. .. . . .. 
n~a . . .. . . -. . kes muzikore me:r. P_~rs1p~r qe te paJ1s~-me partiturat e planit te punes 

2. Pergiegies1 1 b1bhote .. 1 e solisteve lmke, kont dhe orkestres ne kohe dhe me cilesi perpara 
sipas programeve sektore 
fillimit te provave. 

h . "Skl!nderbej", Ti ran~ 
Adresa: Shes I 
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3_ Pergjegjesi i bib~iotekes m~zikore eshte pergjegjes per leximin e partitures ~e d~_rigje_?ti~'. kla~!r, 
parte_ or~~~t~e ~tJ,_ duk~_zote~ar aftesite e nevojshme profesionale per vend1~ ?erkates te_?unes. 

4. Pergiegies1 1 b1bhotekes muzikore eshte pergjegjes per njohjen e <;elesave te mstrumenteve me 
transport. 

s. Pergj_~gj~si i ?ibl~ot~kes ~u~ikore duhet te marre pjese kur kjo i ker~oh~.t nga in_sti~ucioni ~e 
kuader_ te_pr~!ektt~- te e~uk1m1t permes artit per rolin e kultures dhe art1t ne ve_c;ant1 ne p~o?es1_n 
e ed~11::_1t qe dote zhv11lohet ne shkolla, auditore etj , sipas nje plani te pergat1tur nga Mm1stn a 
PergiegJese dhe TKOBAP. 

6. Pergjegjesi i ?i~liotekes muzikore duhet te beje regjistrimin, indeksimin e te gjtiha materialeve 
qe futen ne b1bhoteken muzikore te Institucionit. 

7. Pergjegjesi i bibliotekes muzikore duhet te marre dhe te jape ne dorezim materiale muzikore 
ne baze te kartelave te secilit artist/sektor. 

8. Pergjegjesi ' i bibliotekes muzikore merr persiper te kryeje procese rutinore pune si printim, 
shumefishim, lidhje etj, sipas programeve artistike. 

9. Me urdher te Drejtorit te Pergjithshem dhe per nevoja te institucionit kryen edhe detyra te 1jera 
brenda kushteve thelbesore te kontrates se punes. 

III. DREJTORIA E BALETIT 

• Baleti Kombetar perfaqeson nje vend ku arti, disiplina dhe tradita nderthuren per te krijuar 
bukuri te perjetshme. Ne kete tempull te levizjes, nderohet trashegimia e thelle e baletit 
klasik, ndersa perqafohet njekohesisht fryma krijuese e kercimit bashkekohor. <;do hap i 
hedhur ne skene eshte rezultat i nje perkushtimi te palodhur, respektit te ndersjelle dhe 
kerkimit te perhershem te persosmerise. 

• Balerinet, koreografet dhe stafi i Baletit Kombetar misherojne vlerat e profesionalizmit, 
integritetit dhe bashkepunimit. Brenda ketij institucioni te nderuar, kultivohet nje mjedis i 
pasur me respekt dhe dedikim, ku har_monia ~e~ disiplines dhe shpirtit njerezor eshte e 
shenjte. <;do prove, <;:do shfaqje eshte nJe akt art1st1k qe pasqyron pasionin e perbashket per 
kercimin dhe krijimin. 

• Rregullorja e brendshme qe ndj~k eshte krij~ru_- si nje udhezues per te gjithe anetaret e ketij 
institucioni. Ajo nuk synon_~hJ~s~t ~e~~lhmm:. por edhe _fry~ezimin, duke siguruar qe 
Baleti Kombetar te vazhdoJe te Jete nJe strehe ku talent! rntet dhe bukuria e levizjes 

zhvillohet pa kufizime. 
Neni39 

Drejtori Artistik i Baletit 

1 D 't . rt· t"k duhet te siguroje qe repertori i zgjedhur perfaqeson nje ekuiliber te tradites 
. reJ on a 1s 1 duk kt t h·· · · ·· · · 

kl .k dh . . bashkekohore, e respe uar ras eg1mme art1stike te TKOBAP-se 
as1 e e ns1ve · .. · ·· t t · · .:-. t · ·· ·· · · 

2 K .. .. .. h .110,,e dhe zbatoJe nJe s ra egp a1.a giate per zhvillimin artisti"k 1 .. tr .. 
. a per detyre te z v1 J • •• £ . . e upes. 

3. Drejtori artistik perc~~:t:~t:d~:: i~d::~_:/he ka autontet te nderhyje ne rastet kur 
balerinet nuk respektoJne . . •· •·t •· t·· · • .. . 

•zoie aud1c10ne per ane are e nnJ te teatnt ose per zev d .. . t"" 
4. Ka te drejte te orgaru J • en es1me e 

• kte spec1fike. nevoishme per proJe · kn"k dh · "k · 
J • J·e·· kontrollm te 1 e art1st1 VJetor per ndryshi·m1·n e kat • .. 

5 K 1-· d ·1·· t·· organ1zo egonve ne 
· a e reJ e e .. .. balerineve gjate sezonit artistik. 

baze te performances _ske__ yr punen e koreograft!ve dhe drejtuesve te provave duk · .. 
6 6 D · · · ·k mb1 eq , e s1 °uruar qe 
· . reJton art1st1 . rtistike dhe vizionet e TKOBAP-se. Ne varesi te kohe .. k 0 

. d h 
r · •· b h qelhrnet a s qe a a, u et 

- e p erm us en h h1· " Skt!nderbej " , T irant! www.tkob.gov al 
Adresa: S es · 
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te marre pjese ne provat e pergjithshme .. 1.. b.k .. yrur perputhjen e ekzekutimit me 
. . .. k per e m 1 eq 

viz10nm art1st1 . 

7 Esh1e pergjegjes per zhvillimin e marre'"dhe'" • rt· 1.. de··rkombe1are fes1ivale dhe 1ea1rot 
· meve me a 1s e n ' .. 

bashkepunuese, duke perfaqesuar kompanin•· .. .. nderkombetare. Siguron qe te g)ltha 
.. 1 . . e ne arenen k .b . 

marreves 1Jet me artiste te ftuar te mbeshtete .. 1 d det e kompanise dhe te ontn uoJne 
. . .. . . . . k n ne s an ar 

ne permires1mm ait1st1 te trupes. 

8. Siguron qe ~al~rinet t~ jene te pergatitur dhe te respektojne disiplinen e nevojshme per te arritur 
rezultate art1st1ke optimale. 

Neni 40 
. . . . . . Dirigjent Baleti 

1. ~mgJentl 1 B~et1 (Baletmasteri) eshte pergjegjes per organizimin dhe mbikeqyrjen e provave 

d1tore, duke s1guruar qe te gjitha koreografite te mesohen dhe ekzekutohen sipas standardeve 

te duhura, cilesi artistike, teknike dhe muzikale. 
2. Ofron klasat ditore te baletit dhe siguron qe te gjithe balerinet te ruajne nje nivel te larte 1eknik 

dhe fizik. 

3. Baletmasteri duhet te raportoje rregullish1 te drejtori artistik per progresin e balerineve dhe 9do 
sfide qe haset gjate provave. 

4. Duhet t'i pergjigjet detyrave qe ijep drej10ri artistik nee lidhje me procesin e punes. 

5. Ofron rekomandime per hedhjen e roleve ne baze te performances se balerineve gjate provave. 

6. Dirigjenti i Baleti duhet te siguroje qe 9do korrigjim teknik te ofruar gjate provave te zbatohet 

me perpikeri nga balerinet. 
7. Eshte pergjegjes per disiplinen gjate provave dhe per te siguruar qe balerinet te ndjekin oraret 

dhe te respektojne rregullat e brendshme. 
8. Dirigjenti i Baleti eshte pergjegjes per ruajtjen e shendeti1 fizik te balerineve, duke siguruar qe 

te gjithe pjesemarresit 1e marrin pjese ne ush1rimet e ngrohjes dhe stervitjes. 

9. Mbikeqyr pjesemarrjen ne klasat di10re dhe siguron qe mungesa1 te raportohen te drej10ri 

artistik. 
IO. Ne rast te ndonje konflikti midis balerineve dhe koreografit apo drejtuesve te provave, 

baletmasteri sherben si ndermje1es per te zgjidhur problemet dhe per te ruaj1ur nje mjedis pune 

produktiv dhe harmonik. 

Neni41 
Pianist 

1. Pianist korepetitor merr persip~r 1~.r~~pektoje orarin ~~e pla~in e ~~es te vene nga TKOBAP­
ja dhe te drejtorise se tij ne ?1-enyr~ te __ posa9me. Orar11 t:11~es art1stike kur trupat artis1ike nuk 
jane te angazhuar ne shfacue dote percaktohet nga dreJona e TKOBAP-se ne perpu1hje me 

nevojat e institucionit. .. . . . . . -
2 a· .. • • h .. k h.. se punes do te moru1orohet nga DreJton 1 Baletit. 

. Jate gJit e o es .. • •· •· 1-- · ·th ·· · 
3 P. • k 1·1 duhet te marre pJese ne e gJl a provat ne studio dhe ne skene dhe te 
. 1arust orepe 1 or . . h£ . 

an azhohet seriozisht ne pergat1~Je~ e __ s acu_es: .. . . . . . 

P
. g . .1 duhet te marre pJese kur kJo 1 kerkohet nga mst1tuc10m ne kuader te proiektit 

4. iamst korepet1 or . kul ·· dh ar1·1 ·· · ·· · J 

.. . . .. artit per rolm e tures e 1 ne vecanti ne proceesm e edukimi1 qe do 
te eduk1m1t permes . · · -· 1 · t" •· · 
te zhvillohet ne shkolla, auditore etJ , s1pas nJe p an1 e pergatitur nga Ministria Pergjegjese dhe 

TKOBAP. ·· · 1· ·· 1·· lart .. dh hm · ·· · 
. . d" · ·1 fizik ne mve m me e e es angia e lend1meve duke ndJ.ekur te 

5. MbaJtJa e kon 1c10m 

Sh shi "Skl!nderbej ", Tiranl! 
Adresa: e 
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6. Piani~ti korepetitor ~uhet te 1:1arre pjese ne te gjitha shfaqjet e repertorit .. te TKOB~P-se ~se ?e prer~uera dhe bashkeproduksione pavaresisht faktit se keto shfaqje kane pagesa per shperbhm oseJo. 
7. Pi~st~ ko:e~etito:. duh~: t~ paraqitet ne prova dhe ne skene sipa~ or~rit .te pe~caktuar .ng~ 

dreJton ~~stik n~erk_?he gJate shfaqjes artisti duhet te paraqitet ne mst1tuc10n s:pas o:a1:t t~ afishuar ne vendm perkates por 0 ; 1·thmo .. • .. .. se 1 (nJ· e) ore nga orar1 I filhm1t te • • , oJ ne Jo me vone . . .. . shfaqJes dhe .. te J_ete i kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore para orarit te filhm1t te shfaqJes dhe/ose proves gJenerale. 
8. ~i~i~ti ~orepetit~r ~ban pergjegjesi per pergatitjen e tij personale duke studiuar partituren ne 1IT1tes1 perpara filhm1t te produksionit. 
9. Piani~ti korepetitor merr persiper qe te beje analize analitike te pergatitjes se solistev~ ~e 

punoJne me te, ne rolet e dhena nga Drejtoria e Baletit, perpara fillimit te punes per ndert1mm 
vokalo/te~~ e ~istik, ne menyre qe te ndaje punen e tyre te perbashket ne pikat mete veshtira 
dhe ato qe rrJedhin me me natyralitet nga individe ne individe. 

10. Pianisti korepetitor merr persiper qe te beje degjimin e te gjithe aries nga fillimi ne fund dhe te jape gjykimin e tij profesional. 
11 . Merr persiper qe te flase me kengetarin per pikat mete veshtira teknike qe kengetari perballon ne kete titull, duke analizuar formen e aries dhe stilin e branit rnuzikor. 
12. Merr persiper qe ti jape rendesi te ve9ante libretit apo fjaleve te tekstit, duke vene theksin mbi 

cdo note vokale apo bashketingellore (te zbardhura apo te erreta si zberthim i prodhimit te zerit). Per te arritur ne pjekjen same te mire artistike duhet pasur ne mendje nje skerne me vokaliza te posacme per problemet tipike te akuteve, shtrirjes se frazave dhe fryrnernarrjes se individit. 
13. Te punoje mbi ngjyrat e shkruajtura ne partiture ne detaje dhe mbi te gjitha kerkesat e partitures se kompozitorit, si psh: accelerando, rallentando, tempo ritrni-allegro apo adagio, aksentet e tekstit mbi fjale, pronuncimi korrekt i gjuhes qe po punohet. 
14. Te jape reflektimin e tij/saj mbi rolet e dhena nga Drejtoria e Baletit, eprori direk ne menyre qe puna te jete nen kontrollin e Drejtorise se Baletit per marrjen e masave ne gjetjen e 

personazhit ne kohen e duhur. 

Neni 42 
Artistet e baletit 

Te organizuar ne gradat: Solist i I B~leti, .. solist _i ~~ ~'.11eti, S?list i III Baleti, Balerin i Kategorise se I dhe Balerin i kategorise se II. P1:t~: te 1:~goJne p~rk~shtim ~e profesionalizem ne prova dhe shfaqje. Balerinet pavareisht kateg_~nse kane detyra s1 me posh!e: 
Pjesemarrja e detyrueshme ne te ru1tha klasat dhe provat e plarufikuara. 

1. Ruajtja e disiplines, respe~lmi idh· orarkitl d~~ tregimi i respektit ndaj drejtorit artistik, 
drejtorit te prov~s, ~ore~gr~eve e .. ~ ~geve. . . 

2. Interpretimi Art1st1k: SJellJa e thelles1se emoc1onale dhe kreativitetit ne 9do rol te 

3. ~~~:~:~ate prov~ve: Ndjekja me perpikeri e te gjitha udhezimeve nga koreografi dhe 
dirigjentit te baletit. 

4. knikat e duhura. · 1 t·· • .. bal · ·; 5. Mbajta e nje peshe tr:ipore optima e e nJe enm e klasike, duke u kujdesur me dieten 
ushqirnore dhe ushtnmet. 

Sheshi "Skenderbej", Tirane Adresa: 
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6. Kujdesi per Kostumct: Truj tirni me k .d , . k ,tumevc dhe pajisjeve, duke siguruar 
k I 

, , , LI) CS I OS 

t 11m111 e tyre nc g1c11d.ic tc mire . · . 

7. P{_erg
1
atitja per Shfoqjc : Tc .icsh pl oWsisht i pcrgati tur per provat gjenerale dhe shfa9.Jet 

·mac. 

8. Puna nc Orup: Nxitja e n1· ~ atmos fie. .t. dh beshtetJ· a e kolegeve balerine. 
J.. , • . . . . . . 1 e poz1 1 ve e m . . b d dh 

9. l crfaqes11m : Rua.1 t.1a e nj e imazhi p c: . 1 k erfaqeson instituc1onin ren a e 
. 

1 
x d' ro1es10na ur p 

J ns 1k ven 1t. 

10. ~_1 ru:·ed}~eniet me Mediat: Mos angazhimi me median pa miratimin paraprak te drej tori t 
te pergpthshem te TKOBAP. 

l l. Pushimet: Leja vjetore aprovohet nga Drejtori i Pergjithshem dhe Drejtori Artistik ne 
baze te kalendarit artistik. 

12. Artistet pajisen nga institucioni me materialet e domosdoshme per kalendarin artistik, 

si: papuce per djem dhe vajzat dhe puante te cilat jane mall konsumi i perditshmerise 
ne prova dhe shfaqje. 

13 . Duhet te jene te kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te fillimit te shfaqjes 
dhe/ose proves gjenerale. 

IV. DREJTORIA E PRODUKSIONIT SKENIK 

Neni 43 
Drejtor i Produksionit Skenik 

1. Ka pergiegjesine per percaktimin e objektivave dhe planifikimin e veprimtarise se 

Drejtorise se Produksionit Skenik duke organizuar dhe koordinuar proceset e punes ne 

ngarkim te kesaj drejtorie. 
2. Ka pergjegjesine per ndjekjen e proceseve te punes, te produksioneve te shfaqjeve qe vihen 

ne skenen e TKOBAP-se dhe jashte saj ne te gjitha fazat duke organizuar edhe takime mbi 

problematikat e hasura dhe mbarevajtjen e punes. 
3. Ka pergjegjesine per organizimin e punes perprodhimin e dekoreve, kostumeve, rekuizites, 

etj ., te te gjitha shfaqjeve qe vihen ne skenen e TKOBAP-se duke bashkerenduar punen me 

punonjesit nen varesi dhe me punonjesit prane drejtorive te tjera per realizimin e tyre. 

4. Ka pergjegjesine mbi planifikimin e ndricimit dhe fonise ne raport me shfaqjet e Kalendarit 

Artistik te TKOBAP-se. 
5. Ka pergjegjesine mbi planifikimin e montirnit dhe provave ne skene sipas kerkesave te 

6_ ~ ~!~~~egjesine per dhenien e nd_~hmes ne pergatitjen e planit financiar te shfaqjeve sipas 

Kalendarit Artistik te TKOBAP-se. 
7. Ka pergj egjesine, ne bas~~punim ~~- z~tn ~-~uri_~eve_~jer~zore, ?~rt~ ndj ekur disiplinen 

ne pune si dhe shfrytez1mm e dreJte te o es se punes per reahzrmm sa me cilesor re 

Kalendarit Artistik . . . . . 
8. Ka pergjegjesine mbi pla~ifikl~m n~ raport m~ s~~a<:J:let e Kalendarit Artistik re kontratan: 

me t.e tretet per permbushJ ~n ne ~o~e_dh~ m~ cil_es1 te detyrave ne zbatim te objekri ,•aye te 
. . . dh osive te t1tullant te mslltuc1omt. 

dreJton se e por . . . . . . . . . . 
9. Ka pergjegji=sin<= per ud hez1m~n e pun~nJk~sve ne~ var~s1 _p~r pt:m1bushjen e akrivitetit re 

perditshem Le drejwri se dhe s1~uron q. JO vcpnmrnn W Jetc nc: pfrpu thj e me politikar 

in stituciona le dhe standardet P_~•hkalt:;c .dh H • • • 

.. .. Dre·torit te Perg.p t s 1'.,m e Pvr nc:voJn ie inst1tucionit kryen edhe det rate 
I 0. Me Urdher te J the lbesore 1e kontrat es se punes. y 

tjera brenda kushteve .,. -. - . -
Adresa : Sheshi •·Ski!nderbeJ ' T1ranti www.tkob .gov.a l 
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Neni 44 
. . . . . . . . Specialist i Regjistrimit Zanor ... 

1. Spec1ahst1 1 reg)lstnm1t zanor ka dety • . 1.. .. 1 ... dhe te mirembaJe aparaturat e 
. . .. ti . .. . . . nmm e perga 1se ~ . 

s1stem1t te oruse, mterfomse, regjistrimit an dh lektronik per provat dhe sh1aqiet e 

TKO~AP-se_s~?~s-~erke~~ve te institucioni~ d:e g;a:tuar cilesine e tingullit te orkestres, 

vok~1t ~.e _clles~e ~ r~gJ1strimit te tyre. . 

2. Spec_1al1s:1 1 re~1stnm1t zanor ka detyrimin te realizoje regjistrimin zanor te shfaqi eve 
skemke s1pas kerkesave te institucionit. 

3. S_peci~is:~ i r~~-is~mit z~or ka detyrimin te pergatise dhe te miremb.aje apar~tura~ e 
s1stennt te fomse, mterforuse, regjistrimit zanor dhe elektronik per shfaqJet e paperfshira 

ne kalendarin artistik te TKOBAP-se sipas kerkesave te drejtorise, per aktivitete te te 

treteve kur ky sherbim eshte I perfshire ne kontraten e lidhur mes paleve. 
4. Specialisti i Regjistrimit Zanor ka detyrimin te ndjeke dhe te zbatoje planin e pergjithshem 

t~ ?r?vave_ dhe shfaqjeve ne bashkepunim me drejtuesit e veprave skenike si regjisor, 

drri&J ent etJ per plotesimin sa me te mire te kerkesave te tyre. 
5. Specialisti i Regjistrimit Zanor mban pergjegjesi per mirembajtjen dhe ruajtjen e 

aparaturave dhe mjeteve te punes dhe punon per pasurimin dhe persosjen e sistemit te 
fonise, interfonise dhe regj istrimit zanor. 

6. Specialisti i Regjistrimit Zanor nuk ka te drejte te nxjerre per informacion apo perdorim te 

te treteve materiale te punes apo regjistrime, qe bejne pjese ne arkiven e TKOBAP-se pa 
lejen me shkrim te drejtorise. 

7. Specialisti i Regjistrimit Zanor mban pergjegjesi per permbushjen ne kohe dhe me cilesi te 

detyrave te ngarkuara dhe per marrjen e masave ne kohen e duhur, me qellim realizimin e 
ketyre detyrave sipas afateve te percaktuara te shfaqjeve ne kalendarin artistik. 

8. Specialisti i Regjistrirnit Zanor raporton rregullisht te Drejtori i Produksionit Skenik mbi 
rutinen e punes per ti paraprire nje planifikimi sa me te mire e ne kohe te perdorimit te 

ketyre burimeve. 
9. Specialist i Regjistrirnit Zanor. mo~toron ~~ rap?_rto~ ~egullisht mbi kushtet teknike te 

aparaturave te sisternit te forus~, ~terfom_se, ~~gJls~t zano~ dhe elektronik dhe ben 
kerkesa tek Drejtori i Produks10rut Skeruk per matenalet nd1hmese qe kerkohen per 

rnirembajtjen e tyre. .. .. .. . .. . . . . 
1 O. Me urdher te Drejtorit te Perg]lthshem dh~- per nevoJa te mst1tuc10rut kryen dhe detyra te 

tjera brenda kushteve thelb~sor~ te k~~trates. .. .. . .. . . 
11. Duhet te jete i kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orant te filhm1t te shfaqjes 

dhe/ose proves gjenerale. 

Neni 45 
Teknik i mesem i specialis.tet~v _te ndryshme 

.. .. . .. •·s qe i ngarkohet, ka pergJegJesme per permbushjen e obiektivave te 
1. Ne vares1 te pune . duk · ·t Sk ·k ·· b bk.. · · · J 

-percaktuara nga Drejtona e Pro s1orudh hef:ru .per ~s dryepurumm ~~~k ne realizimin e 
. •· perave, baleteve e s acueve te n shme qe v1hen ne skenen e 

produks10neve te 0 

TKOB~-~se_- h ·r· ne perdorimin dhe mirembajtjen e chillerave te te gjithe mekanizmit 
2. Te zbatoJe n~o _un e dr rte institucionit. 

.. k di . runut qen o . .. .. 
te on c10 . .. d. cioneret e amb1enteve dhe te ndeze ato ne vdo ore te punes se 

.., Te mirembaJe kon i .. 

.). .. TKOBAP-se. 
punonjesve te 

Sh hi " Skenderbej", Tirane www.tkob.gov.al 
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4. Ka per~egje~ine_p~r ~a~ort~min te Drejtori i Produksionit Skenik mbi v?o problematike te 

hasur qe -~~ ~ende~1 ~~r i~stit~cionin dhe q~ c~non sistemin e kondiciomn:nt. .. . . . . 
5. Me urdhe1 te DreJto1~t te DreJtorise se Produksionit Skenik dhe pl::r nevoJa te mstituc10rut 

kryen e~h~ d~t?'ra te tJera Brenda kushteve thelbesore te parashikuara ne ko?t~ate~ e pun~s. 
6. Duhet te Jet~. i ~ontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te filhm1t te shfaqJes 

dhe/ose proves gi enerale. 

Neni 46 
. . . Mjeshter i Skenes 

1. ~!Je~~tn 1 Skenes .. ka pergjegjesine per permbushjen e objektivave sipas udhez~meve te 
perg)l~shme dhe te ve9anta te Drejtorit te Drejtorise se Produksionit Skenik duke ndJ ekur dhe 
ko_ordm~~ proceset e punes ne skene per realizirnin e shfaqjeve. 

2. MJeshtn 1 Skenes ka pergjegjesine per drejtimin dhe organizimin e punes, te punetoreve te 
skenes duke angazhuar stafin e punonjesve si dhe te kryeje te gjitha pergatitjet e nevojshme 
per punen e tij . 

3. Mjeshtri i Skenes ka pergjegjesine ne bashkepunimin me zyren e burimeve njerezore per te 

ndjekur disiplinen ne pune, si dhe sh:frytezimin e drejte te kohes se punes se punetoreve te 
skenes. 

4. Mjeshtri i skenes ka pergjegjesine per ndjekjen e proceseve te punes te produksioneve te 
shfaqjeve qe ngjiten ne skenen e TKOBAP-se dhe jo vetem, gjate sezonit artistik ne te gj itha 
fazat. 

5. Mjeshtri i skenes ka pergjegjesine te zbatoje me perpikmeri (skicat teknike) te shfaqjes, te 
lidhura ngushte me profilin e punes si dhe pergjegjesine mbi njohjen e makinerive dhe mjeteve 
te tjera te punes, te cilat kane te bejne me realizimin e dekoreve, si dhe njohjen e materialeve 
qe kane te bejne me drurin, si dhe pergjegjesine per njohjen e vizatimit teknik, zberthimin ne 

detaje te vizatimeve. 
6. Mjeshtri i Skenes ka pergjegjesine mbi montimin dhe provat ne skene sipas kerkesave te regj ise 

me aprovimin e Drejtorit te Produksionit Skenik. . . 
7. Mjeshtri i Skenes ka pergjegj_esi~~ per udhez1mm e stafit (punetoreve te skenes) per 

permbushjen e aktivitetit te perd1tshem. . . . .. 
8. Mj eshtri i skenes ka pergjegjesine ~~r raport1mm tek DreJton 1 Produksionit Skenik lidhur me 

rezultatet e punes si dhe probl~~ati~at e has~a. . .. . . . . . . . 

9 M dh" f' Drejtorit te PergJ1thshem dhe per nevoJa te mstituc1orut IDJeshtri 1 skenes kryen 
· dhe udr er : f brenda kushteve thelbesore te kontrates se punes. 

e etyra te Jera . .. akt" 3 (t ) .. .. ·1 t" fi11· . .. . 
l 0. Duhet te jete i kontaktueshem te p en re ore perpara oran e I im1t te shfaqies dhe/ose 

proves gjenerale. 

Neni47 
Punetor skene 

. . .. .. varesi te punes qe i ngarkohet, ka pergjegjesine per permbushjen e 
l. Puneton 1 skenes, ne · · p duk · 't Sk 'k .. 1· · · 

. . .. .. aktuara nga DreJtona e ro 510~1 eru per rea 121mm e produksioneve 
~~Jekt1vave te per~e dhe shfaqjeve te ndr~s~e q~ v1h~n ne _sken~n e TKOBAP-se. 
te opera~~• bal~te e . egjesine ne zbat1mm e nJohunve qe ka hdhur me teknikat e montimit, 

2. Puneton 1 sken~s lea P rgJ es se skenes, zhvendosjen e kuintave, shtangetave dhe r;:do gjeje qe 
levizjet mekamke ~~ grop unes ne skene. 

" lidh~t ~e. mbar~~aJ~ene;Jegjesine p_er ~he~ie~ c_ ndi~mt~ nda~ pu_netoreve te tjere ne menyre 
., _ P~n~to~11 Skene~_k ibushj a e ak tiv1tet1t te per~1tsht m te DreJtonse, realizmi cilesor i punes 

qe te s1gurohet perrn . . . drejtf! i kohes se punes. 
.. k .. dhe shfrytez1rn1 i 

ne s ene · h hi "Skenderbej", Tirane www. tkob.gov.al 
Adresa: S es 
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4. Punet~ri i S!enes ka pergjegjesine per dhenien e ndihmes ndaj punetoreve te .t
1
j ere ~e menyre 

qe 1e._s1guro et P:~b:1.shja _e aktivitetit te perditshem te Drejtorise, realizimi c1 esor 1 punes ne 
skene dh_~ s~ryt~z~11 dreJte i kohes se punes. . . . . 5. Me urdher te DreJtont te Drejtorise se Produk.s' .1 Skenik dhe per nevoja te mst1tuc10mt kryen 
edhe detyra te tj era brenda kushteve thelbe··s 

10
1~ hikuara ne kontraten e punes. 

6. Duhet te_j ete i kontak:tueshem te pakten 3 c::)e 
0;/~as ara orarit te fillimit te shfaqjes dhe, ose proves gJenerale. p rp 

Neni 48 
. . Punetor Sherbimi 

1. Puneton 1. Sherb~t mei:r persiper te respektoje orarin dhe planin e punes te vene nga 
TKOB~-J~ dhe te sektont te tij ne menyre te posacme. 

2. Ka d~tynnun qe t~ perqendrohet ne kryerjen e punes te sherbimit re pastrimit ne funksion te 
shfaqJeve dhe akt1viteteve te ndryshme te Institucionit duke u koordinuar dhe bashkepunuar me punonjesit e tjere. 

3. Ka detyrimin te mbaje paster ambientet dhe te zgjidbe probleme sa i perket kushteve higjeno­sanitare te tyre. 
4. Mban pergjegjesi materiale per demtime qe i shkakton instirucionit me \·eprimet e tij /saj. Masa 

e demit te shkaktuar perllogaritet nga Drej toria e Finances dhe Sherbime,·e \tlbeshtetese ne varesi te demit te shkaktuar. 
5. Ka detyrimin te njoftoje zyren e Burimeve Njerezore dhe Drejtorine e Produksioni t Skenik ne 

rast semundje, gjithashtu punemarresi duhet te dorezoje dhe azhomoje te dhenat e adreses se 
vendbanimit, numrin e telefoniL adresen e e-mail -it. numrin e telefon.i t te nje personi tj eter 
kontakti kur nuk eshte e disponueshme. 

6. Duhet te jete i kontak:tueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te fillimit te shfaqjes dhe 1ose 
proves gjenerale. 

~eoi 49 
Mjeshter Rrobaqepi!s/ Ndihmes 1\ljeshrer Rrobaqepes 

1. Mjeshtri Rrobaqepes ka pergjegjesine per perca~timin e objekt ivave dhe planifikimin e 
veprimtarise se repartit te rrobaqepsise duke orgamzuar dhe koordinuar proceset e punes me 
shfaqjet. 

2. Mjeshtri Rrobaqepes ka pergjegjesine_ per drejti~in dhe ~r~aniz!min e punes ne repart, duke 
b hk.. d ar punen me strukturat e tJera financ1are-adm1mstrat1 ve. as eren u . d. k. 3. Mjeshtri Rrobaqepes ka per~egjesme per n ~~ Jen_ e pro~esev~ t~ punes_ te p~o?uksioneve te 
hf: . .. rriiten ne skenen e TKOBAP-se dhe JO vetem, giate sezomt artistic ne te gjitha s aCl)eve qe n°' . k. . ·· dh .. · · .. · fazat duke marre pjese ne takime me e ipet e autoreve e pergiegiesit e sektoreve te teknikes 

se TKOBAP-se. .. .. '' dh" bl fi . 4. Mjeshtri Rrobaqepes i ~e~kohe~ q~ te zgi1 e pro e~e pro ~s10nale_ ~e __ kan~ rendesi ~er 
b . . kal dan·t artistik sa 1 perket kostumografise, koordmon dreJteperdreJte dhe ndJek z atrmm e en 

zbatimin e aktiviteteve artistike. . • • p duk · • S . . .. . . .. . .. .. ortimin te DreJton 1 ro swmt keruk hdhur me rezultatet e punes si 5. PergJegiesme per rap 
dhe problematikat e hasura. • .. b"rthimi ·· ki . . .. ka pergjegjesme e z e t te 5 cave te operave dhe baleteve klasike 6- 1:fJeshtr: Rr?baqep~~thashtu dhe pergjegjesine si prestar i kosturneve skenike, etJ·. s1 dhe v1zat1meve gJ 1 

·· ·· d ·· aki t ·· fi · . . .. · kerkohet te per ore m na qepese pro es10nale dhe mjetet e tjera te 7. M_ieshtn ~obaqe?.e: ~••,ine me realizimin e plote te kostumeve te karaktereve te ndryshme punes te c1lat kane te e; · 
. Sheshi " Skenderbej", Tirane Adresa. 
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8. Mjesh~ Rro~-a~epes ka detyrimin e zbatimit me perpikmeri te skicave te operave e baleteve 

te shfaqi~ve __ te h~W:a ~-gu~ht~. me profilin e punes. .. . 
9. Me urdher te DreJtont te Perg)lthshem dhe per nevoja te institucionit kryen edhe detyra te tJera 

brenda ~s~~~ve thelbesore te kontrates se punes. . 
10. Duh~_t te_Jete 1 kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te fillimit te shfaqJes dhe/ose 

proves gienerale. 

Neni 50 
. . .. Mjeshter Kepucar/Ndihmes Mjeshter Kepucar . . . 

l. MJe~l1U·1 -~~p~car ka_ pergjegjesine per percaktimin e objektivave dhe plamfiku:,1m e 
vepnmtanse se repart1t te kepucarise duke organizuar dhe koordinuar proceset e punes me 
shfaqjet. 

"'I Ivljeshtri Kepucar ka pergjegjesine per drejtimin dhe organizmin e punes ne repart, duke 

bashkerenduar punen me strukturat e tjera financiare-administrative. 
3. Mjeshtri Kepucar ka pergjegjesine per ndjekjen e proceseve te punes te produksioneve te 

shfaqjeve qe ngjiten ne skenen e TKOBAP-se dhe jo vetem, gjate sezonit artistik ne te gjitha 
fazat duke marre pjese ne takime me ekipet e autoreve dhe pergjegjesit e sektoreve te teknikes 
se TKOBAP-se. 

4. Mjeshtri Kepucar i kerkohet qe te zgjidhe probleme profesionale qe kane rendesi per zbatimin 
e kalendarit artistik sa i perket kostumgrafise; koordinon drejtperdrejte dhe ndjek zbatimin e 
akttiviteteve artistike. 

5. Pergjegjesine per raportimin tek Drejtori i Produksionit lidhur me rezultatet e punes si dhe 
problematikat e hasura. 

6. Mjeshtri Kepucar ka pergjegjesine e zberthimit te skicave te operave dhe baleteve klasike si 
dhe vizatimeve gjithashtu dhe pergjegjesine ai prestart i kepuceve, papuceve skenike, atj. 

7. Mjeshtrit Kepucar i kerkohet te perdore makinat qepese profesionale dhe mjetet e tjera te punes 
te cilat kane te bejne me realizimin e plote te kepuceve te karaktereve te ndryshme. 

8. Mjeshtri Kepucar ka detyrimin e zbatimit me perpikmeri te skicave te operave e baleteve te 
shfaqjeve te lidhura ngushte me profilin e punes. 

9. Me urdher te drejtorit te Pergjithshem dhe per nevoja te institucionit kryen edhe detyra te tjera 
brenda kushteve thelbesore te kontrates se punes. 

1 O. Duhet te jete i kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te fillimit te shfaqjes dhe/ose 

proves gjenerale. 

Neni 51 
Mjeshter Ndri~imi/ Ndihmes Mjeshter Ndri~imi 

1. Mjeshtri i ndri9imit ka pergjegjesine per pe~~ushjen e objektivave sipas udhezimeve te 
.. .. h hm dh te·· vecanta te Drejtorit te DreJtonse se Produksionit Skenik duke ndiekur dhe 

pergi1t s e e .. .. ctr· · · ~ 

koordinuar proceset e punes n~ s~:n~ ~er ~ ~911:11-_m._ dh . . . 
2. Mjeshtri i Ndri9imit ka pergJegJes~~e __ P~\h reJ~1m1~ . e org~1z1mm e punes te ndihmes 

mjeshtrave te ndri9imit si d~e te ~?'~t te ~ 1b ~p-~r~~ it:~ e_nevoJshrne per punen e tij si njohes 
dhe perdorues i mire i pajisJ~ve_~~ _c1 .. at: rd_eJ:e per n 191m. .. .. . 

3. Mjeshtri i ndri9imit ka pergJegJe_~mhf:e pe~ n Je .. Je~~ e pr~_ceksev: te pTunes hdhur me ndricimin 
.. . . . duksioneve te s aqieve qe v1 en ne s enen e KOBAP-se gJ. ate sezonit 

per reahz1mm e pro 

a~istik. . . . . 't ka pergjegjesine per raportimin te Drejtori i Produksionit Skenik lidhur 
4. MJeshtn 1 ndnyim1

.. . dhe problematikat e hasura gjate punes. 
me rezultatet e punes 51 

Sh shi "Sk~nderbej" , Tiran~ 
Adresa: e 
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5. MJ~~htri _i ?dricimit_merr persiper kur paraqitet e nevojshme te kryeje ~-dhe pune .?~ tjer~ ~ eth 
mirembaJtJes elektnke dhe elektronike pe . 1 TKOBAP-se, gpthashtu te punoJe me . . . b . . r nevoJa e ndri91mm, mirem aJtJen dhe efektet skenike 

6. Te kr!.jo~~ dhe menax~oje p~ltin qe eshte theibesor per ndertimin skenik, i cili dote ~n~lizoh~t 
nga te g]ltha elementet skemke fizike dhe virtuale er te ndertuar te gjithe fotgrafine e 1mazh1t 
te plote te n~ave artistike ne nje veper. P 

7. Te percaktoJe se __ ba~~ me regjisorin e vepres artistike nje skeme ndriyi~i te cile~ me ~as e 
zbaton ~e. punetoret e skenes dhe i monton ne shtangeta dhe i . regpstron ne pultm e komand1m1t. 

8. Me urdher te ?~ejtorit te Pergjithshem dhe per nevoja te institucionit, mjeshtri i ndric;imit kryen 
edhe detyra te tJera brenda kushteve thelbesore te kontrates se punes. 

Neni 52 
Specialist PMNZSH 

1. Specialisti PMNZSH mban pergjegjesi per <;do mase te natyres parandaluese apo nderveprimi 
per mbrojtjen nga zjarri te objekteve ne administrim te TKOBAP-se. 

2. Miremban ne gjendje gadishmerie mjetet dhe makinerite e mbrojtjes kunder zjarrit dhe 
shpetimit. 

3. Ka pergjegjesi per sinjalistiken e arnbienteve ne raste zjarri. 
4. Trajnon punonjesit, ve9anerisht sektoret teknik dhe ato te skenes me masat mbrojtese ndaj 

zjarrit dhe kontrollon te gjitha ambientet e punes per percaktimin e masave parandaluese dhe 
sigurine e tyre nga zjarri. 

5. Garanton ne 9do kohe rrugekalimet ne rast zjarri per mbrojtjen e punonjesve, artisteve dhe 
publikut. 

6. Informon ne drejtori, ne menyre te herepashershme per situaten dhe masat e marra per 
parandalimin e zjarrit ne arnbientet e punes ne institucion si dhe evidenton ne c;do rast 
problemet dhe sugjeron konkretisht nderhyrjet e nevojshme per sistemin e mbrotjes nga zjarri 
te institucionit. 

Neni 53 
Specialist Fizioterapist 

1. Kryen detyra qe kerkojne njohuri te thella profesionale ne fushen ne te cilen ka pranuar te 
punesohet si mjek fiziote:~pis!. .. .. . . . . .. .. . . . . . 

2 N' detyrat e pozic10rut te punes, speciahst1 1 ket1J ruveh 1dent1fikon mundesite per . isur nga d duk . . 11" .. .. d' .. . .. . . e meteishem te proce urave e 1 sJe e ne vemen Je stafit nepermjet kuJ·tesave perm1res1mm :.i • • h" d . 

3. ~:;:~~lfi~~:ns:~~~!r t:~;i::;~t e~~:~~ eshte i pranishem per te dhene ndihmen 
mjekesore ne rast se eshte e nevoJshine. .. . . . . .. .. 
S. ... 1 'fik·...., ; te caktuar kryen sherbrmm e fiz1oterap1se per rastet e menaxhueshme si 4. 1pas nJe p am lu..u. d hm" · .. h' .. · .. . ·stet balerine per domos os enne e nxe Jesse muskuJve para provave duke dhe keshillon art~ tralctimet e tjera fizike. 
shmangur terhecuet dhe kon · · .. h · k 1 · . h a gjate ushtnmeve s1 ter eqie mus u are etJ, do te trajtohen ncra ana e 5. Problemat1kat e as~. k lli te duhur mjekesor. 0 
fi . . . • s nJe proto o 1~.1oterap1_~117 sipa .. k . e sherbime fizioterapie mete specializuar i keshillon punonjesit per te 6. Per raste te c1lat ker .. 0J?, d mJ'ekesore . 

.. h" bim prane qen res . . . . .. .. marre s er er identifikimm e nevoJave per baze materiale per sherbimin e 7. Merr masat e duhura P 
fizioterapise. 

------- ~~~:--;S;h;,e~sh;i:-:"SS!k~e;ndd!e~rb~efj'\', TT~ir~an~e~---~ww~~w~.tkk<o;"tb4.g;o~v.~all ______ _ Adresa: 
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8_ Gjate vizitave mjekesore te fizioterapise mban kartela per punoniesit duke shenuar te dhenat e 
nevojshme ne te cilat shprehin ecurine e she··nd t·t t·· ·e··sve:i .. . .. . e 1 e punonJ . . 

9. Duh:_t te_Jete 1 kontaktueshem te pakten 3 (tre) ore perpara orarit te fillimit te shfa9.1es dhe/ose 
proves gienerale . . 

Neni 54 
Magazinier 

1. Eshte per~egjes per vendosjen, sistemimin dhe administrimin e gjithe materialeve qe ndahen 
ne magazme. 

2. Ben inventarizimin ~ materialeve, dokumenton s:do levizje ne magazine (hyrje ose dalje), si 
?.11e transferon matenale te institucionit sipas nje kerkese te aprovuar. 

3. Eshte pergjegjes per rregullsine dhe ligjshmerine e plotesimit te te gjithe dokumentacionit te 
hyrjes (marrjes ne dorezim) apo daljes (dorezimit) te materialeve, si fletehyrje, fletedalje , 
procesverbale, etj. 

4. Ploteson ditarin e magazines per cdo levizje, hyrje-dalje dhe dokumentat dhe kartelat 
perkatese. 

5. Mban inventarin e gjendjes se mallit ne magazine. 
6. K.ryen edhe detyra te tjera te ngarkuara nga eprori direkt apo Drejtori i Pergjithshem ne 

perputhje me vendin e punes. 

V. DREJTORIA ARTISTIKE E ANSAMBLIT TE KENGEVE 
DHE V ALLEVE POPULLORE 

Neni 55 
Drejtori Artistik i AKVP-se 

1. Drejtori Artistik i AK.VP-se ne perp1:t~je _m~. platf?rrne~ ~ejt~e~e te __ Drejtorit te Pergjithshem 
latformen artistike te zhv11lumt te vepnmtanse art1st1ke te AP. 

propozon p D • · •· p ·· · · h h.. b" 1ct· 
2. Dre·tori Artistik i AKVP-se i propozon reJtoi:it te er~1t _s em o ~-e ~vat e performances 

arti~tike te AP pergjate vitit art~st~k, ne perputhJe me obJekt1vat e dreJtont te pergjithshem si 
dhe ai eshte pergjegjes per zbatimm e tyre. . . .. .. .. .. . . 
D . . Art. .k • AKVP-se i propozon DreJtont te Pergpthshem kalendann VJetor artistik te 3. reJton 1st1 1 

AP·. . . .k . AKVP-se drejton dhe organizon punen e stafeve artistike per implementimin 
4. DreJton Art1stl 1 

e ka_len~arit _at:i
st

!kA. KVP-se ne bashkepunim me pergjegjesit e sektoreve planifikon planin e 
5. DreJton Art1stik 1 

provave. . 1 muzikore te AKVP-se. 
6 D . . Art. f k dreJton prova . . 
• reJton _ 1s :.. . .. .. bushjen ne kohe dhe me ciles1 te detyrave ne zbatim te objektivave 

7. Mban pergJegJeSl per P~~e titullarit te Institucionit apo te Ministrise. 
te Drejtorise dhe poros~ve me partnere vendas dhe te huaj per organizimin e turneve brenda 

8. Drejtori Artistik negocion 

dhe jashte vendit. Drejtorit te Pergjithshem projekte bashkepunimi me subjekte apo 
9. ~r~jt?ri Af:ist_~k i pro:~~~jashte vendi_t. .. .. . . .. . . 

md1v1de artiste bre~d on Drejtont te PergJithshem thirrJe per aplikim per projekte 
10. Drej tori Artistik 1 prop?: 

alternative te artit fo lklon · 
--~--:-::;-:;::::-::::-------:-:-~~-~--- - -_-------~ h. "Ski:!nderbej ", T irani:! www. tkob.gov.al 

Adresa: Shes t 
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l l. Drejtor~ ~i~tik i AKV~_-se. i p~opozon Drejtorit t~ Pergjithshem platformen e tij vj etor: t_e angazh1m1t te ~alent~ve te reJa pJese e projektit Studio OPERA & AKVP dhe bashkepumm1t 
me ~A., du~e _1 s_pec1fikuar angazhimet e t~ rinjve n~ kalendaret artistike. .. 12. DreJ~on_Ai:1st1k_1 A~VP~s~ planifikon dhe organizon me miratimin e Drejto:it te Pergi1thshem 
mo~1to:1m1~ e _m~eltt artist1k te trupave qe ai drejton sipas nje planifikimi vJetor. . . .. . I 3. DreJton A1t1st1k 1 AKVP-se planifikon dhe organizon 

9do shfaqje me stafet art1st1ke qe a, drejton dhe ben raport 1 vje9ar. 
\4. ~-rejt01:i Arti_stik i_ ~V~-~e raporton 9do jave te Drejtori i Pergjithshem_ ap_o te deleguarit te 

_ t!J. 1?b1_vep:11:1ta_nne artist~~e dh~ detyrat e tjera te ngarkuara nga institu~10~1. .. .. .. .. \ ) . Dre.1to:1 art1st1~ ~ AKVP-se planifikon dhe drejton me aprovimin e DreJtont te Pergi1thshem 
pro~es1~ e a~d~c1~neve per vendet vakante te punes apo rolet e sezonit artistik. .. .. .. . .. 

16. ~re~tor~ A:11st~~ 1_ AKVP-se i kerkohet te zgjidhe probleme profesionale qe ka~~- rendes1 ~er inst1tuc1omn te hdhura me drejtorine qe perfaqeson, koordinon drejteperdreJte dhe ndJ ek zbatimin e aktiviteteve. 
1 7. 17. Drejtori Artistik i AKVP-se identifikon nevojat per zhvillimin e politikave artistike te AP 

dhe ben rekomandime brenda funksionit te tij, rekomandon ndryshime ne rregulloren e 
institucionit per permiresimin e metejshem te aktivitetit artistik. 

18. Drejtori Artistik i AKVP-se udhezon stafin ne permbushjen e aktivitetit te perditshem te 
drejtorise dhe siguron qe kjo veprimtari te jete ne perputhje me legjislacionin, politikat e 
institucionale dhe standartet perkatese. 

19. Drejtori Artistik i AKVP-se perfaqeson institucionin ne takime pune, konferenca, percakton 
nevojat per trajnim te stafit qe ka ne varesi. 

20. Drejtori Artistik i AKVP-se zgjidh probleme te ndryshme te fushes se institucionit qe ndikojne 
ne arritjet e objektivave te drejtorise. 

21. Vendim marrja eshte konstante, ne perputhje me aktivitetin e drejtorise. 
22. Me urdher te Drejtorit te Pergjithshem kryen detyra/pune te tjera. 

Neni 56 
Mjeshtri i Valleve/Korepetitor 

Roli i Mjeshtrit te Valleve .. . . .. .. .. . . 1. Mjeshtri i Valleve eshte pergjegjes per ~barevaJtJen e punes se perd1tshme, duke mb1keqyrur 
provat dhe pergatitjen e trupes ~er shfaqJe: . . . . . . .. . 

-) . Ai/ · d llt e"t ne pozic1one dhe s1guron smkromz1mm art1st1k te grupit. aJo ven os va ar afi ·· · · · · · 3 Ai/ . .. h .. .. • •e .. s per krijimin e koreogr 1ve te reJa, ns1stem1mm e koreografive aktuale . aJo es te pergJegJ . · · dh ·· · ·· · · · · · . . . rton·t duke s1guruar ruaJtJen e perm1res1mm e memones artistike te dhe nfreskimm e repe , 
grupit. 

4. Kryen klasen e mengjesit. • .. 11 ·· · · · · .. . . . . .. dheheqjen e grup1t te va eve, pergatltJen art1stike dhe menaxhimin e 5. Pergiegies1 kryesor per u 

provave d~e shf~eve. afi i Ftuar) : Koreograf i angazhuar per projekte specifike ose - K_oreografi l Nden~ (!<_okreogrtribuon me krijime te reja dhe keshillon artistikisht trupen. pen udha te caktuara 1 cih on .. t rt· t'k .. · · - . . .. . , .. .. d Uuar per performancen e ~r~ a is I ~ qe marnn pJese ne role kryesore So lzstet: Valltaret mete a . .. , • edhur permes aud1c1oneve VJetore. Per nj e peri udhe te caktuar, te perzgJ 

----- ----- ~Sk!!nderbej ", T iran!! Adresa: Shes I 
www .tkob .gov.al 
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Neni 57 
.. . .. ak . .. Valltar 1. T_e ~~re pJese ~1ve ne pergatitjen dhe ecurine e shfaqjes, krahas kryrjes se te gjitha detyrave te __ kercm~1t s_ol~.' h~lmr me P:~gramin e Ansamblit Popullor . . . .. . .. 2. Te ~'.11"1'.e ~Jese, s1p~s ~evoJes'. ne shfaqjet e Ansamblit Popullor si Sohst I Pare, pJese e real1z1m1t te program.it te orgamzuar nga A bl. p ll . . . . 

1 kr nsam 1 opu or. . 3. T_e_ m~erpret?Je roe_ ye_sore, por sipas nevojes se Ansamblit Popullor, te interpretoJe edhe ne nJe mvel me posht: se· a1 ku eshte i angazhuar. ➔. Te ushtrohet 9do d1te, per te ruaitur performan ·· art· t'k • • :i cen 1s 1 e. ::-. T: para~-~tet _60 mmut~ para fillimit te 9do shfaqje te Ansamblit Popullor 6. Te kryeJ~ gnm ~e hairstyles/floket sipas kerkeses se koregorafit (regjisorit) 7. Standart1 4 shfaqJe ne muaj 
8. Me urdher te drejtorit te Pergjithshem kryen edhe detyra/pune te tjera 
Klasifikimi i Valltareve 
- Solistet Jane te perzgjedhur permes audicioneve vjetore, ku vleresohet performanca artistike, reknika, dhe perkushtimi gjate vitit. Atajane te angazhuar ne role kryesore, por mund te marrin pjese edhe ne formacione kolektive. 
- Valltari i Kategoris~

1
se Pare: Valltaret me pervoje dhe aftesi te konsoliduara qe marrin pjese ne rolet kryesore te koreqgrafive dhe mbeshtesin solistet. - Valltari i Kategori1f se Dyte: Valltaret e rinj qe jane ne zhvillim dhe jane pjese e pjeseve mbeshtetese te formai:ioneve dhe koreografive. 

Pergjegjesite e Koreografit te Nderit (Koreografi i Ftuar) - Koreoorafi i Nderit eshte pergjegjes per krijimin e koreografive te reja per projekte specifike dhe mund te° keshilloje artistikisht trupen gjate udhetimeve dhe turn~v~- te .. an~amblit. . .. .. _ Ky rol eshte perkohshem, dhe round te plotesohet nga artiste te nJohur ose 1sh-valltare te ansamblit. 

Neni 58 
Orkestrant i Kategorise se Pare dhe :1(ategorise se Dyte 

0 k t . e··rsi·pe"r te respektoje orarin dhe plamn e punes te vene nga TKOBAP-ja dhe 
1. r estran 1 merr p 

. te sektorit te tij ne menyre te posa9me. .. .. . .. .. . . . duh t·· arre p,iese ne te g:,1tha provat ne studio dhe ne skene dhe te angazhohet 
2. OrkestraritI et em ~ . . . ht .. ergatitJ· en e shfaqJeve. . . . senozis ne P .. · ·· kur kJ. o i kerkohet nga mst1tuc1oni ne kuader te proiektit te 
.., 0 k . duh t te marre pJese 

J 
.J • r estrariti e . .. rolin e kultures dhe artit ne ve9anti ne procesin e edukimit qe do te edu~mit pe~es art

11
1t pe~itore etj, sipas nje plani te pergatitur nga Ministria Pergjegjese dhe zhv11lohet ne shko a, au 

TKOBAP-Ja. .. e pjese ne te gjitha shfaqjet e repertorit te TKOBAP-se ose ne 4. Orkestrarit1 duhet t: m~sione pavaresisht faktit se keto shfaqje kane pagesa per shperblim premiera dhe bashkepro 
ose jo. .. itet per provat ne studio dhe ne skene sipas orarit te percaktuar nga 5. Or~es~ariti_ d~het t: P::: per shfaqje artis~i _duh~~ te ~~aqitet ~~ ins~itucion sip~s o~a~t t~ dreJton art1stik °:der~. k tes por gjithmone JO me vone se 1 (IlJe) ore nga orar1 1 filhm1t te afishuar ne v~1:d1~ _Pe~n~akt~eshem te pakten 3 tre ore para orarit te fillimit te shfaqjes dhe/ose shfaqjes dhe te Jet~ 1 k 
proves gj enerale. 

h. "Skenderbej", T irane Adresa: Shes I 
www.tkob.gov.al 
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6. C?rkestrant! merr ~esiper te ~et~ i akorduar 10 minuta perpara <;do prove gjenerale dhe shfaqjeje 
s1 dhe 5 m~nuta perpara fil hm1t te provave orkestrale. 

7. Orkestrantl duhet te respektoje disiplin~n art· t"k dh skenike ne cilesine e kerkuar nga . . . hf: . 1s 1 e e dreJ tues1 1 s a9.1es. 
8. ?r~~stranti __ ka d: tyrimin te zotfaoj e te gjithe repertorin orkestral te Ansarnblit Popullor dh~ te 

Jete 1 gatshem per 9do shfaqje me materiale solistike te punuara dhe percaktuara paraprak1sht 
me pergjegjesin e sektorit. 

Neni 59 
Vleresimi i performances 

Per administraten 
1. Vl~res~mi i pe_rfonnru:ices eshte procesi vjetor i verifikimit te realizimit te pergjithsh~m te 

obJektlv~~e, s~ ed_he_ 1 aftesive apo dobesive te punonjesit ne kryerjen e de~rave, s1 dhe 
process 11dentifikim1t te nevojave per trajnime, por edhe i motivimit te punonJesve ne pune. 

2. Vleresimi i rezultateve ne pune eshte nje proces qe perseritet <;do vit, procesi i vleresimit do 
te kryhet ne periudhen 31 tetor- 15 nentor. 

3. Ne varesi te struktures organizative, vleresimi dote behet nga eprori i drejteperdrejte ose nga 
titullari i institucionit. 

Formulari i vleresimit te performances gjendet bashkelidhur rregullores ne formen e aneksit. 

Neni60 
Vleresimi i performances 

Per trupen artistike 
Ne menyre periodike, brenda afatit te kontrates, artistet vleresohen nepermjet nje sistemi pikezimi 
pas nje procesi vleresimi te performances profesionale dhe asaj brenda trupes artistike te ciles i 
perket. Kushtet dhe metodologjia e zhvillimit te procesit te vleresimit percaktohen qartesisht ne 
kete rregullore. 
Perkatesisht: Vleresimi do te behet periodik, per shkak te angazhimeve te artisteve ne realizimin e 
shfaqjeve sipas kalendarit artistik preferohet muaji korrik per shkak te impenjimeve me te pakta 
qe kane artistet. 
Vleresimi i performances per drejtues_it ~i~tike d? te b~~e: m~ vo:~ te fshehte nga trupa artistike 
e me pas dote behet vleresimi dhe m1ratrm1 nga t1tullan 1 mst1tuc10mt. 

KREUIV 
PROCEDIMI DISIPLINOR DHE DOREZIMI I DETYRES 

Neni 61 
Disiplina dhe procedimi disiplinor 

. 1. J. epen nga titullari per thyerjen e disiplines ne pune dhe rreoullave te 1. Masat d1sp more . • f: • . . .. . . . . o 
etikes si dhe 9do vepnm os_e mkos~e~:.lll_1 :p-e.d aJl 1 ?.uno~~es1~, l c1h bie ndesh me 

, . . k;l. . rregulloreJe, on a es m 1v1 ua e te punes, s1 dhe akteve ligJ' ore dhe parashikimet e ~saJ 
nenligjore ne fuqi. . ne· 

2. Shkeljet disiplinore klas1fikohen . 
a) Shkelje te lehta; 
b) Shkelj e te ren<la; ... .. 

- Sh h i "SkenderbeJ , r 1rana www.tko b.gov.al Adresa: es 
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3. Konsiderohen shkelje te lehta: 
a) moszbatimi i orarit te punes 
b) mungesa e pajustifikuar e nje dite ne une 
) b . .. p c mosz at1m1 1 urdhrave dhe instruksioneve te dhena nga eprori direkt 
d) pakujdesite ne etiken e sjelljes me eproret dhe publikun 

e)Mo~respektimi i afateve te vendosura nga eprori ose institucioni epror. 4. Kons1derohen shkeije te renda: 
a) moszbatim i perseritur i orarit te punes 
b) mungesat e perseritura te pajustifikuara ne pune deri ne dy dite 
c) shkeljet nga punemarresi te kontrates se punes 
y) moskryerja e detyres qe ka pasoja 
d) rast i provuar i pandershmerise se punemarresit qe ka te beje me mashtrime me pasoj a per pervetesim pasurie te institucionit me demtime te qellimshme te makinerive dhe paJlSJeve 

5. Ne varesi te klasifikimit te shkeljes se disiplines, percaktohet masa disiplinore. a. Per shkelje te lehta: keshillim, verejtje me shkrim, deri ne pezullim nga puna dhe paga per dy <lite. 
b. Per shkelje te renda: verejtje me shkrim, ne raste te marrjes se dy verejtjeve me shkrim brenda 6-muajve, pushim te menjehershem nga puna.-

Neni 62 
Dorezimi i detyres 

1. Punonjesi qe largohet nga detyra duhet te beje te gj itha veprimet e duhuraper dorezimin e detyres, ne menyre korrekte dhe ne perputhje me etiken ne administrate. 2. Punonjesi duhet t'i beje pasardhesit dorezirnin e plote te dokumentacionit, te pajisjeve dhe te mjeteve te punes ne inventar ose ne pamundesi eprorit te drejteperdrejte apo nje punonjesi tjeter, te cilit eprori ia delegon ~ete_ dety:_e._ . . 3. Dorezimi i detyres, dokumentac1orut, paJISJeve dhe 1 mJeteve te punes ne inventar, behet brenda 5 diteve nga hyrja ne fuqi e ven~irnit te ~~~t: Ne raste te ve9anta dhe me Urdher te titullarit ky afat mund te zgjatet edhe den me_ 5 ~1te t~ _tJ~ra. . .. . 4. Mosdorezimi i detyres, dokumentac1orut, paJISJ::e ~e mJeteve te tJera te punes ne inventar, brenda afateve te percaktuara ne piker~/· te ketIJ neru perben shkelje te rende displinore dhe ngarkon me pergjegjesi civi!e ~e .. pen -~-- . .. . .. . 5. Deri ne pennbushjen e detyr1m1t per dorez1mm e detyres, punonJ es1 nuk mund te marre librezen 
e punes. 

KREUV 
ORARl ZYRTAR, ADMINISTRIMI I MJETEVE DHE p AJISJEVE 

Neni 63 
Detyrimet e punedhenesit 

. . .. hikuar njesere detyrimesh ligjore qe duhet tejene ne vemendje te Ko~~ 1 .. p~es .k~- pkrYaras. es se mardhenieve te punes. Me poshte jane paraqitur ne menyre te punedhenes1t gJate erJ . 
permbledhur disa ngadetynmet. 

---- --- -:-:--=-:-shes hi " Sk!!nderbej", Tirant! Adresa: www.tkob.gov.al 
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Mb~ojtja e pe~so~alitetit~- pun~~enesi eshte i detyruar terespektoje dh~ te n:broje ne _r~~or:et e punes pe~~~nal_1tetm epunem~esit, ai duhet t~ parandaloje 9do qendnm qe __ c_enondmJ1teti~ e pune~1arres1t s~ dhe 9~0. vepnm qe perben shqetesimseksual karshi punemarres1t dhe nuk leJ on kryerJen e_ v~pn~evet~ tilla n~a punemarresit e tjere. . .. ~ofidenc1ahte_~1; pui:e_dhen~s1, gjate marredhenieve te punes, nukduhet te ~b!~~he mfo_rmata lldhur mepunemarres1t, pervei;rasteve, kur keto informata lidhen me aftes1te profes~onale tepunemarresve ose janete nevojshme per zbatimin e kontrates. Punedhenesi nuk ka te dreJte t'u j~p~ .:e treteve i?-fo:1lla~ioneperpunemarresit e tij me perjashtim . te raste~~ kur. nj_e gje e t1llekerk~?e~ n?a mst1tuc1onet kompetente ligjore(si gjykata, prokuron,zyra e permbar1m1t etJ .... ) ose me pelq1mm e punemarresit. 
Kontr_olli ~ sendeve vetjake; punemarresi dhe sendet e tij vetjakenuk behen objekt i kontrollit, meperJ~~ht~~ te rasteve kur duhette mbrohet pasuria e punedhenesit, punemarresve_ te persomtJur1d1k osepersonave te trete nga nje cenim i paligjshem. Kontrolli duhet te kryhet giate kohes se punes ngapunedhenesiose nje person i caktuar prej tij. Personi qe kontrollon dhepersoni qe kontrollohet duhet tejene te se njejtes gjini. Kontrollikryhet brenda territorit te ambientit te ushtrimit te punes, neprani te njepunemarresi tjeter, te pranuar nga punemarresi qekontrollohet. Punedhenesi eshte i detyruar te respektoje, bazuar ne dispozitat eKodit te punes, kushtet e meposhtme lidhur me vendin e punes. 

Neni64 
Orari i punes dhe qendrimi ndaj kohes se punes l. Orari zyrtar i punes se Administrates se TKOBAP eshte 9.00- 16.30, nga e hena ne te enjte dhe 9:00 - 14:00 diten e premte, per punonjesit e administrates, kjo si pasoje e daljes ne pune te punonjesve si gjate shfaqjeve jashte orarit zyrtar apo ditet e pushimeve zyrtare. 2. Ne baze te kalendarit te shfaqjeve <;do artist duhet te respektoje programin e nxjerre nga Drejtoria perkatese dhe orari dote jete variabel ne perputhje me shfaqjet qe dote vihen ne skene. 

3. <;do punonjes i TKOBAP-se d~e~ te ~ajiset n~a S-~~~ri i ~her?imeve Mbeshtetese, me karten elektronike te hyrjes ne mst1tuc1on. HyrJa, lev12Jet e JUstifikuara dhe dalja nga institucioni e 9do nepunesi ~P? p~onjesi te T~?B~-~-e. be~et ~ep~nnjet verifikimit te kartes elektronike, prane paJISJeS ~e vend?s~ ne ~~J~_te mst1tu~1omt. 4 p .... duhet te n;oftojne epronn e dreJtperdreJte per <;do dalJe nga institucioni i TKOBAP-. _:1110DnalJ~s1t eflek:tohen ne regjistrin e levizjeve qe hartohet prane Sektorit te sherbimeve se. Je r · b .. ht t"" ku"d · d" mbeshtetese. Specialisti i sherb1meve m es e ese ~ eset per isponimin e perhershem te 
regjistrit. b .k Regjistri duhet te permbaje keto ru n a: 

-Emri i punonjesit, . . dal. . -Kohezgjatja, destinacioni dhe arsyeJa e Jes, 
-Firm.a e punonjesit. .. kr "fik. · a1· · · ·· . . . . . h .. b" ve mbeshtetese yen ven 1 imm ere iz1m1t te procedures se sipercituar. Speciahstl 1 s er une . h.. ·· h · ·· ··· ·· · , si dhe ben verifik.imin e perd1t~ e!11 the __ b~Jes se punb~nhJet s~_e ne orarm zyrtar te punes. Per te . . .. .. . . Specialist1 1 s er imeve m es etese raporton prane Drejtorit te gi_'.th~- kete pr?~es remte . Raportimi duhet te permbaje emrat e punon jesve te c ilet : PergJ1thshem dlt~n e P in zyrtar; · N. k . .. aq1tur n~ orar . - u Jane par . . • · pa shkaqe W arsyeshmc. .. . a instituc1oni -Jane larguar __ ng .. e arnbientet c brcndshme ndalohct kategorikisht konsumimi i piJ. eve 5. GJate kohes se punes, n . 

alkoolike dhe pirja e duhantt. 
---------:-:-=-:~s;h~ h:;-i ;:;"S;kk~i:n~dleertrb~ej(";-:, Tfii~ra~nci~· ---- ;w;w;w~.ti;ko;"tb4.g;o~v.;all ______ _ Adresa: es 

38 



6 Punonjesi i administrates publike mund t" k . .. . t . mesimdhenieje pas miratimit nga · . . . . . . . . , e ryeJe vepnm an . h .. .. t1tullar1 1 mst1tuc1orut, por Jo me shum" 4 (k .. ) .. .. • ve" te cilat kompenso en ne ore . .. . e se ater ore ne Ja , pune, ~~e~~a Jav~s? pas orant zyrtar te punes. .. . . 7. Pun~?Jes1 1 ~dnum_str_at~s publike, qe angazhohet ne mesimdhenieje, detyrohet t~ d~po~1to~ e pra_ne sekton~sp~~ia~1st1t te burimeve njerezore kopj en e kontrates se lidhur me mstltuc1onm ars1mor ose vertetmun nga institucioni ar · V h. . s1mor. . . 8. es _Jae p~on~_esve ~uhet_ te jete ne perputhje me etiken zyrtare te qendrimit ne admm1straten pubhke, kod1t te vesh_Jes, SJelljes dhe komunikimit. 

Neni 65 
. R~egu_llat e perdorimit te rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike . l . S~?em~t ~o~pJuter~ke ne pronesi te institucionit, duhet te perdoren vetem ?er _qel~im~ ~~e_-_ . , Perdonm1 per nevoJa personale i postes elektronike apo faqes zyrtare te mst1tuc10mt eshte 1 k~~zuar, duke garantuar perparesine e perdorimit per qellime pune. 3. C1hdo perd?rues, kur konstatohet se per nje kohe te gjate perdor keto burime per qellime personale, 1 nderpritet mundesia e perdorimit te ketyre burimeve. Ne keto raste, eprori pergjegjes, propozon fillimin e procedurave per rnase administrative. 4. Pesta elektronike qe dergohet nga keto sisteme duhet te konsiderohet si 9do lloj tjeter komunikimi. Keto mjete komunikimi ne teresine e tyre perfaqesojne institucionin, ndaj duhet te shkruhen sipas standarteve te gjuhes shqipe. 

5. Kompjuteri, laptop, programet, pajisjet periferike, USB-te, kufjet apo 9do lloj tjeter pajisjeje kompjuterike qe ijepet nje perdoruesi nga institucioni, ne perfundim te permbushjes se detyres, i kthehen institucionit, duke ruajtur kornunikimet zyrtare. 
6. Ne nje sistem kompjuterik dote instalohen vetem ato programe qe i nevojiten perdoruesit per kryerjen e detyres. Lista e programeve, softeare, ose programet e lejuara per instalim, miratohen nga Drejtori i Pergjithshem. 

Neni 66 
Posta Elektronike 

1. Sistemi i postes elektronike duhet te perdoret vetem per qellime pune. 
2. Specialisti i ngark~ar, ~?nit~ro~-~o~ten :le~?nike dhe p~rdori~?1 e in:emetit. 3. Nuk ka te drejte pnvates1e ne ~1Jln:rn1, derg1m~n apo ~arr.J~?.e_?Je e-i_na1l. 4. Ne perputhje me kufizimet e s1ste~t dhe kufiz1~e~~ te hapes1res, asnJe fotografi, grafike, film apo ndonje skedar shtojce nee-mail nuk duhet te perdoret. 

Neni 67 
Hyrja dhe vizitoret 

P 1
. . . t·t c· onit duhet te pajiset me fletehyrje te perhershme. 1 . ersone 1 1 ms 1 u 1 • • · · · · · "L · • 2 .. .1.. kJ·ane personel 1 mst1tuc1omt paJ1sen me eJe hyrJe e perkohshme" e cila . Personat te c1 et nu . . " • • " K" 1 · h · · · . . . .. . b ... shenimm V1z1tor . JO eJe yrJeJe, Jepet kundreJt nJe dokumenti duhet te perm aJe ·· h 1 · h · L · h · .. . . . . . -1- "kthehet kur dorezo et eJe yrJa. eJe yrJa mbahet ne vend te dukshem 1dentifik1m1 1 c1 1 n . .. .. 1 · h · · t uk · • . • • . .. .. . e (viz1tes). Keto eJe yrJe Jepen nga s r tura e mforrnac1omt dhe pntJes, giate kohes se pun . s . . in e Drejtorit te Pergjithshem. duke marre me pare pelqim 

Sh shi "Sk~nderbej ", Tirane Adresa: e www.tkob.gov.al 
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Neni 68 . • Rregullat per mirembaJ'tJ'en dh . . .. .. bientet e instituc1omt . . . .. . . . . e s1gurme ne am . .. . . . . . 1. Per s1gurme e mst1tuc1omt pergjioiet pers . .. . . .. dh te gi·ithe punonJes1t e mst1tuc1omt. .. b . . .. QI om pergiegies e .. d r . 2. ~~ ~ anmm _e punes, ?unonjesit kujdesen per marrjen e masave. _p~r paran a_ imm e demtrrn~ve fizike, mbyll.Jen e grilave, dritareve dhe mbylljen e paJlSJeve elektnke dhe elektromke. 
3. N~ ~uh~t te p_erd?re~ p~jisje alternative ngrohjeje. 
4. N~ mJediset e u:ist1tuc1omt nuk lejohet te flitet me ze te larte. . . .. . . 5. B1sed~t tel~!o~1ke duhet te jene vetem per motive pune dhe nuk duhet te teJka~?J_ne _hm1tet financiare ~: ~er~aktuara. Tejkalimet fmaciare qe evidentohen ne te tilla raste, dote hkuJdohen nga punonJes1 qe ka ne dorezirn/pergjegjesi telefonin. 
6. Punonjesi ~ sherbimit kujdeset per mirembajtjen e zyrave dhe te pajisjeve. Ai ben kontrolle ne zyrat, amb1entet e brendshrne, per te patur standarde pune te qeta dhe te sigurta. 

.. KREUVI 
SHERBIMI ME PUBLIKUN DRE KOMUNIKIMI ME MEDIAN 

Neni 69 
Qellimi dhe funksioni i sherbimit me publikun 

1. Qellimi i Sherbimit me Publikun eshte te rrise transparencen e aktiviteteve te Institucionit tek qytetaret dhe te penniresoje ofrimin e sherbimeve publike. 
2. Funksioni kryesor eshte te shpemdaje informacion mbi sherbimet dhe aktivitetet e institucionit; te ndihmoje qytetaret ne zgjidhjen e problemeve qe kane lidhje me sherbimet; te pranoje, regjistroje dhe t'i pergjigjet kerkesave dhe ankesave te qytetareve brenda afateve ligjore. 

Neni 70 
Komunikimi me median 

1. Kontaktet me median, mbahen nepermjet titullarit apo punonjesi i ngarkuar nga ai . Titullari duhet te keshillohet me keshilltarin per shtyp te Ministrit. 
2. Punonjesi qe dote flase per nje <;eshtje te caktuar, duhet te percaktohet nga titullari ose personi 

i ngarkuar per marredheni~t ~e :'?edi~. . . . . . . 3. Kerkohet unifikim i qendnm1t te mst1tuc1orut hdhur me mformac1orun, per kete arsye, jo <;do kush nga institucioni mund te dale para medias, pasi ka risqe dhe rrjedhje te informacionit, <;ka 
demton institucionin. 

4_ Nuk rekomandohet pergjigje e menjehereshme ndaj interesit te gazetarit per nje <;eshtje te 
kt "r t'i lene kohe pergatitjes me korrektese te informacionit te kerkuar. 

5. ~uh~:Xk.J:ektesi ne zbatimin e afateve kohore te lena per dhenien e informacionit. 

Neni 71 

D .. . . formacionit ne Ministrine e Ekonomise, Kultures dhe Inovacionit hema e m . .. Ek . .. K lt .. dh I 1 I . . .. aresi te Ministr1t te onorrnse, u ures e novacionit duhet te informoine . nstituc10net ne v · •· K 11ur·· dh I · · ·· 1·dh. J . . . M . . trin e Ekonom1se, u es e novac1orut ne 1 Je me veprimtarine e tyre penod1kisht _uus . r · dhe akteve nenligjore ne fuqi. ' ne zbatim te d1spoz1tave igiore . . . h . . . .. . . . .. . . . kerkohet penod1k1s t mst1tuc1oneve te vares1se edhe nga dreitorite 2. Ky mforrnacwn 1 · t·· dh.. h ·· ·· a· ·· h · :J .. . . .. .. .1 t baine nje s1stem e enas qe per 1teso et nJe here ne muai pergiegJese te c1 a m :.1 
:.1 

~ - - ------:-:-:-:~S;;ih:;:e;ishhii-;;"~Skkie;•n~d~er:j;bajej:;:",~Triir;;an:;;-e~· ----~ww~w;_;tk~o~b~.g;-ov;_;jall ______ _ Adresa: 
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KREUVII AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI- QARKULLIMI DHE ARKIVIMI 

Neni 72 
" .. _. ,, . .. . .. . _ Aktet administrative .. 1. ~r~e~~ ' .. es~~te akti nenhgJor i Titullarit, qe ka karakter te brendshem, qe ve~dos rregulla sJellJe ~~ pergJ_iths~~ ~~e mund te rregulloje nje marredhenie konkrete. 1:Ird~~n del n~ ?aze dhe pe_1 _zb~t1m te hgJ1t ose Urdherit te Ministrit te Ministrise Perrueruese/Urdhent te Kryem1111stnt. 

2. Urdheri pe_rm?an elementet te domosdoshem si me poshte: 
a) Autontetm apo organin qe e nxjerr aktin-
b) Palet te cilat u drejtohen; ' 
c) Parashtrimin e fakteve· , 
c;) Bazen ligjore ku mbeshtetet· 

' d) Daten e hyrjes ne fuqi; 
dh) Nenshkrimin e titullarit. 

3. Modeli i nje urdheri te titullarit, modeli i nje shkrese, modeli i nje memo, modeli i karteles shoqeruese te materialeve qe trajtohen nga strukturat perkatese te Institucionit, i nenshtrohen standarteve te miratuara nga Institucioni epror dhe gjenden bashkelidhur kesaj rregulloreje si pjese integrale e saj, ne formen e anekseve. 

Neni 73 
Hartimi i dokumenteve administrative te krijuara ne institucion Akti administrativ, perpara se te dergohet per firme tek autoriteti administrativ duhet te ndjeke kete procedure: · 

1. Sipas rastit, Drejtori/Specialisti me i larte ne shkalle hierarkie pas marrjes se praktikes e percjell tek titullari. 
2. Pas nenshkrimit ose prononcimit te titullarit, shpemdahet sipas procedurave administrative te 

dokumentacionit. 
3. Akti administrativ u behet i ditur te gjithe individeve dhe strukturave te cilat kane pergjegjesi 

per zbatirnin e tij. . . .. 4. Dokumentet ne formen e urdhrave, d1rekt1vavekur, progr~et e punes,_ raportet, relacionet, duhet te formulohen me shk.rim, ne rastet e v~~-anta ... at? Jep~n_me ~oJe duhet te evidentohen ne ·.. k ll t" er.ante per te marre traJten e nJe akt1 admm1strat1v. nJe proto o e v T • • • • dr · f tu · •· · 5 D kum 
.. dalin nga mst1tuc1om, a esuar ms 1 c1oneve te tJera, duhet te kene ne krye . o entet qe . h .. . hkri . "R blik . fi 

.. .. se Republikes, pos te saJ s mm epu a e Shq1perise" nen kete re 1guren e stemes .. • "D ·t · · p·· · ·th h.. " ' . " OBAP" dhe poshte saJ reJ on 1 ergi1 s em , apo emertimi i strukn1res fund1t TK ·· ·1 ·· k d ·· .. b perkatese. Po keshtu shkresat e perp1 b~~~ per ~7-~sp~n :;,e ~e ,~ends~e apo struktura te tjera duhet te kene stemen e R:P~ _1 es, potrukts e s_~J s .. kun~_n Repub~1ka e Shqiperise" .. . . "TKOBAP" dhe eme~ ~- s ures per ~tese, numnn e regjistrit te emerturu. .. hkurtimin e rnndes adresen e korrespondentlt, formulen "ne peroiigJ. e" ose korrespondences s • d k t·t fi·-1• • • • · • e,J ' 
" .. .. . .. hk .. ,, tekstm e o umen 1 , wll\.s1orun, emrm mbiemrm e personit qe ne v1J1m te s reses · · t·· V I d dh · · · t·n dhe nenshknmm e 1J· u a, ata e numn 1 protokollit vendosen pas nenshkruan dokumen 1 · · d k ht .. bah .. kt . . llari. Ekzemplan. 1 0 ~enLl q~ m. . et n~ se orin e arkiv-protokollit, firmosJeS nga tlt':1 . ergjegjesi 1 sektont dhe dreJton 1 sherb1meve . sigl h t ga perpilue5 i , P 0 e n . Sheshi "Ski!nderbej", Tirani! www.tkob.oov.al Adresa. 0 
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6_ Dokwnentet e brendshme kane te gjithe elementet e dokumenteve qe dalin me perjashtim te 
adreses se korrespondentit dhe te formules "ne pergjigje" ose "ne vijim te -~~eses"_: 
Do~m~ntet e ?rends1:me kur i dergohen nje organi tjeter shoqerohen me nJe shkrese 
p~_rcJ_~llese. Ato 1 p~aq1ten titullarit per firme ose njohje vetem pasi jane ~ro~.okolluar. . 

7. Te g]ltha shkresat qe hartohen nga strukturat e TKOBAP-se duhet te kene keto parametra. 
a) Shkrimi "Times New Roman", madhesia 12· ' 
b) Hapesirat e shkreses nga te dyja anet e shkr~ses eshte 2.5.cm ose 1 inch; 
c) Koka e shkres~s. shkruhet me germa kapitale dhe bold; 
d) Data dhe numn 1 protokollit, vendosen me nje distance prej dy hapesirash nga koka e shkreses. 

Data•v.~ndoset ne ane te djathte ndersa numri i protokollit ne te njejtin rresht me daten, ne anen 
e maJte. 

8. Ne ~ungese te Drejtorit te Pergjithshem, aktet zyrtare mund te firmosen nga personat e 
autonzuar me shkrim prej tij. Ne kete rast ne aktin zyrtar vihet shenim: "ne mungese dhe me 
porosi". 

Neni 74 
Dokumentet administrative qe vijne ne adrese te institucionit 

1. Dokumentet hyrese regjistrohen ne regjistrin e korrespondences nga punonjesi i ngarkuar i 
arkiv- Protokollit, i cili ben shenimin ne to te nurnrit te protokollit dhe dates se marrjes. 
Dokumentet i percillen Titullarit menjehere me kartelen shoqeruese dhe sipas perkatesise 
shperndahen brenda 24 oreve ne strukturat qe ka lidhje me problematiken e tij , kundrejt firmes. 
Kur ne dokumentet hyrese, Arkiv Protokolli konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe 
njoftohet subjekti qe e ka derguar. 

2. Zarfet qe i adresohen Drejtorit te Pergjithshem"me shenimet personale" apo nje kategori e 
caktuar dokumentesh te nje emertese te ve9ante te miratuar me shkrim i dorezohen atij te 
pahapura perkundrejt firmes. 

3. Shkresat dhe praktikat percillen ne njesine apo njesite qe do t'i trajtojne, se bashku me Aneksin x shoqerues te praktikes, modeli i se cilit eshte pjese perberese e kesaj rregulloreje. 
4. Aneksi shoqerues i praktikes perm.ban keto elemente: 

a) Derguesin, ku specifikohet.emertesa .. e plote. e instituci?nit. pr~j nga vjen materiali duke 
shenuar numrin e protokolht dhe daten e daljes nga ky mstituc1on. 

b) Marresin, ku specifikohet_ e~ertesa TKOBAP, duke shenuar numrin e protokollit dhe 
daten e hyrjes ne kete inst1tuc10.n. . ,, .. .. . .. .. 

c) Rubriken "titulli i shkurtu~1· 1 dokument1t , ne te cllen pershkruhet ne menyre te 
permbledhur ob~ekti i maten~ 1t. .. .. . .. . . . .. . . . 

d) R b .k.. "shemme sqaruese , ne te cilen s1pas hierarkise mstitucionale behen shenime 
teun~:~e lidhur me traj~imin e ~r~tikes. ,, ...... . 

e) Rubriken "drejtoria/sekton/pe:s_on~ qe ngark~alh~t '_ndehte c1len percaktohet emri mbiemri 
. .1 1 .. ngarkuar per traJt1mm e maten 1t s1 e data e daljes se materialit naa 1 persom e .. .. o 
Drejtorit te Pergi1thshem.d. . ,, .. 1·· ·1 ·· tr . h .c: f) Rubriken "afati i perfun 1m1t ' ne e c1 en 3.Jto en a1atet brenda te cilave duhet te 
trajtohen materialet. .. . ,, .. f" T· .d h . . .. " arre ne dorez1m , ne e c1 en ev1 ento et emn, mbiernri i drei torit te g) Rubnken m • dh ·· t r- t t·· · d. ~ .. . /specialist!, e per ras e e ve9an a e personlt irekt pergjegjes per trajtimin 
sherbiID:e~_e duke specifikuar dhe daten kur materiali eshte marre ne dorezim kundrejt e matena it, . d" t ' finnes nga ky I fun_. ~ . h.. . . "d .. .. . . " .. .. . . ·· viJ1m, me s emmm orezuar per traJtlm , ne te c1lat ev·dentohet h) T e rubnkat ne . . . . T k I r . . ht ernri, mbiemn I persomt I c1 I ngar ohet per trajtimin e materialit sipas respekt1v1s .,, . ' Adresa: Sheshi "SkenderbeJ , Tirane www.tkob.gov.al 
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s~a~le~ s7, hi~~arkise kundrejt fim1es dhe duke specifikuar date~ _nga do.rezuesi ._ ~e 
shemm.m dorezuar eprorit porosites", evidentohet emri mbiemn I epront. poros1tes, 
k~~eJt fi~~s ~e personit t~ ngarkuar me p~rgatitjen e materialit duke spec1fikuar dhe 
daten e dorez1m1t. 

i) Rubriken ne vijim, me shenimin "do ~ ·t si·t~s" ne te cilen evidentohet data . . . . . rc;zuar epron porn c; , . . . . . . k~ maten~1 1 dorezohet drejtorit te sherbimeve/titullarit dhe emn, mb1emn i persomt i 
c1h k~dreJt firmes dorezon materialin. . . 

j) Rub~~ken e fundit, ne te cilen evidentohet data kur materiali i nenshkruar nga DreJtont te 
P:r~i~_shem ~ dorezohet specialistit te ngarkuar te Arkiv-Protokollit, kundrej~- firm~s _se 
kesaJ _te_ fund1t dhe personit pergjegjes se arkiv protokollit i cili merr ne dorez1m 
matenalm. 

:,. Afatet sip~s prioritetit te shkresave jane: . 
a) Afa~i n??11al, _nenkupton afatin 1 O ditor, i llogaritur qe nga data e shpemdarJes nga 

DreJton 1 PergJithshem; 
b) Afa!i 5 ~~tor, e~?te afat prioritar dhe nenkupton pergjigjen qe nga data e shperndarjes nga 

DreJton 1 PergJ1thshem. 
c) Afati "urgjent", nenkupton trajtimin e materialit brenda <lites. 

Neni 75 
Siglimi i dokumenteve 

Te gjitha aktet administrative qe dalin nga TKOBAP ne adrese te institucioneve te tjera duhet te 
siglohet nga perpiluesi, pergjegjesi i sektorit/drejtori i sherbimeve dhe drejtori i pergjithshem. Ne 
mungese te njerit prej funksionareve materiali kalon pa firmen e tij ne funksionaret e tjere. 

Neni 76 
Arkivimi i dokumentacionit teknik 

1. Arkivi funksionon si pjese strukturore e institucionit, qe pergjigjet per administrimin e 
dokurnentetev te krijuara apo te ardhura ne adrese te TKOBAP-se. 

2. Personi pergjegjes per menaxhimin e dokumentacionit administrativ kryen keto detyra: 
a) Administron dokumentet me rendesi historike kombetare 
b) Administron dokumentet i:ne afat ruajtjeje te pe~ko~shme . 
c) Mikrofilmat apo fotokopJet e dokumenteve te SJella nga Jashte shtetit prej studiueve 

shkencore te subj ekteve. 
d) Administron vulat e institucionit TKOBAP-se. 
e) Kryhen veprime per pranimin, _ev~~en~~min, shpe~darjen ~he .. nisjen e korrespondences. 
f) Ne sek.retari kontrollohe~ ~batim~ 1 kerk:s~ve qe d~et te permbushe dokumenti , hapen 

dos· et dhe behet emertim11 tyre s1pas emertrmev~ ne strukturen organizative. 
g) Be~et perpunimi tekniko-shkencor dhe ekspert1za e vleres se ruajtjes se dokurnenteve 

(Kronologji-Strukture). .. . . .. .. . . 
h) 0 . het puna per shfrytez1mm e dokumenteve per plotes1mm e kerkesave operative rgamzo . . "t f 

nepermjet mjeteve te ~~ormdh1m1 .' eh\rn"' . ·t .. . 
i) Sherbimi i komunik1m1t _e b1 'hs . •J .ez11:11 . P:r nevoJat. e struktmave te subjekteve 

h 
.. dhe J. oshternrore etJ, e et me mirat1mm me shkr1m te titullarit apo nie personi s teterore 

:.1 

te deleguar prej tij · 

dr Sheshi "Skenderbej", Tirane A esa: www.tkob.gov.aJ 
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Neni 77 
. Arkivimi i dokumentacionit artistik . .. • . .. 1. Ne Ark1v ruhen dokumentet origjinale me figure dhe me ze te krijuara giate vepnmtanse 

artis~ik~- te !KOB~P-se: ~kzemplari i paprekshem i fonodokumentev~ dhe fotodoku~e?te:.e: 
nul<Jane obJekt sh1t-blerJeJe dhe jane pjese e fondit arkivor kombetar, s1 dokumente me rendes1 historike kombetare. 

2. f?nodokumentet (qe. perfshijne: incizimi i pare ne pllake dhe ne s~rita ?.1a~~~tike, 
ndeokaseta, DVD etJ dhe ekzemplari i pare i dokumenteve ne tekst qe shoqeroJne apo shpjegojne keto dokumente. 

3. Fotodok~e~tet (foto~afite, filmat, negativat, diapozitivat etj) ne origjinal. 
-+ . Fotografite __ qe paraqesm ngjarje, peizazhe, portrete. . . . . .. 
). Ekz~mplar~t. ~ sh~efishuar qe sherbejne si kopje pune, si dubelp?z1ttv1_ 1 figures , 

~ubeln~gat1v1 _1 k?~Jes perfindimtare te pozitivit te filmit, fotografite ose nprodh1met e tyre, 
nprodhimet e mc1z1meve ne shirit magnetit ose ne shirit video etj. 

6. Dokumentet ne ze ku perfshihet regjistrimet artistike dhe aktivitetet artistike. 
7. Regjistrirne te proceseve te punes ne TKOBAP. 
8. Dokumentet me figure dhe me ze (filmat, shiritat magnetike dhe fotografite) qe hyjne dhe 

ruhen ne ark.iv, regjistrohen ne regjistrin themeltar te materialeve hyrese Arkivore. 
9. Subjeti shteteror (TKOBAP) eshte i detyruar te ruaje nje ekzemplar te paprekshem te ketyre 

dokumenteve ne Ark.iv. 
10. Arkivi ka te hartuar skedarin informatik shkencor per te lehtesuar shfrytezimin e dokumenteve 

ne figure dhe ne ze, si dhe regjistrat inventare ne perputhje me skemen e klasifikimit te ketyre 
dokumenteve. 

11. Arkivi ben evidentirnin ku pasqyron permbajtjen, perpunimin tekniko-shkencor dhe siguron 
ruajtjen e dokurnenteve me figure dhe me ze, ku perfshihet njesia e ruajtjes dhe te gjitha 
fotodokurnentet dhe fonodokumentet qe jane te hyra ne te. Ketu futen dhe evidencohen edhe 
fotoalbume te ndryshme, etj. 

12. Inventaret e fotodokurnenteve jane ne dy ekzemplare nga te cilet nje ne arkivin e institucionit 
fondkrijues (TKOBAP) dhe nje ne Qendren Kombetare te Inventarizirnit te Pasurive Kulturore 
(Ligji Per trashegimine Kulturore). . 

13. Dokumentet e fondit arkivor kombetar, me vlera umkale te trashegimise kolturore kombetare, 
paraqitenjashte shtetit me vendim te Keshillit te Ministrave. 

Neni 78 
Dokumentet administrative qe n~k eviden_~ohen ~h~ ~uk dorezohen ne Arkiv-Protokoll 

1. Nuk evidentohen dhe nuk dorezohen ne specia~1stm e ngarkuar te Ark.iv Protokollit 
d k t t me karakter te thjeshte, dokumente mas1ve te llogarise, maoazines fatura manda~ o umen e dh.. . h dh d k . e, ' 

fl f' hyrJ· e-dalje, flete u ettmes e o umente te tJera me natyre te tille. pagesa, e e kt .. t ·· k r· c F ·· dh · h 2. Keto dokumente ruhen ne ~e ?re per alles e -~~an~es e P_~s1 umbasin vleren operative te . . . per asgi· es1m s1pas rregu ave ne 1uq1 nga vete sektoret ruaJtJes, nx1rren . 

d a. s heshi "Sk~nderbej" , Tiran!! A res . www.tkob.gov.al 
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KREU VIII 

BORDI ARTISTIK DHE PROCEDURAT E FINANCIMIT DHE MBESHTETJES SE 
PROJEKTEVE 

Neni 79 
Bordi Artistik i TKOBAP . 

1. Bordi Artistik funksionon ne perputhje me ligjin Nr 10352 date 18.11.2010 "Per artm dhe 
kultw-en", i ndryshuar. · ' 

" Bordi Artistik eshte nje organ kolegjial, vendimarres i cili perbehet nga 7 anetare, personalitete 
te kultw-es dhe artit. 

3. Anetaret e tij propozohen nga Drejtori i Pergjithshem TKOBAP dhe miratohen nga Ministra 
Pergjegjese. E zhvillon veprimtarine e tij ne perputhje me rregulloren e miratuar nga Ministri 
i Ekonomise, Kultures dhe Inovacionit dhe ligjit Nr. l 0352, date 18.11.2010 "Per artin dhe 
kulturen", i ndryshuar. 

4. Mandati i tyre eshte 4-vje9ar, me te drejte riperseritjeje. Anetari i Bordit Artistik, perpara 
marrjes se 9do vendimi, eshte i detyruar te nenshkruaje nje deklarate, me ane te se ciles 
deklaron se nuk ka konflikt interesi, ne kuptim te Ligjit nr. 9367, date 07.04.2005 11Per 
parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve publike 11 dhe te dispozitave 
te tjera ligjore ne fuqi. 

5. Masa e shperblimit te anetareve te jashtem te bordit percaktohet me vendim te Keshillit te 
Ministrave. 

6. Titullari i institucionit therret, organizon dhe drejton mbledhjet e Bordit Artistik ne cilesine e 
Drejtuesit. 

Neni 80 
Kompetencat e Bordit Artistik 

1. Ne mbledhjen e tij te pare harton dhe miraton projekt- rregulloren e funksionimit te tij ; 
2. Miraton kalendarin vjetor te aktiviteteve te institucionit pas shqyrtimit te kerkesave te 

depozituara ne Institucion_ d~e pr~~~zi~eve te ~st_itucio~t; .. . 
3. Udheheq veprimtarine art1st1ke, ne lidhJe me akt1v1tetet qe dote zhv11lohen nga TKOBAP. 

Neni81 
Procedurat e financimit dhe mbeshtetjes nga Institucioni 

1 8 .. 1-gJ·in nr.10 352, date 18.11.2010 "Per artin dhe Kulturen" Ministria Pergi·egi·ese . azuar ne 1 h . .. . 
nga Fondi per proj~kte~- mbe~- te!. propozu~~ te p~aq1t~~ n_~a person~ fizike ose juridike, 
vendas ose te huaJ , qe kane ne obJekt te vepnmtar1se se tyre artm, kulturen dhe/ose 
trashegimine kulturore. . .. . . .. . 

2 K c: d bk er proJekte qe zhv1llohen brenda dhe Jashte vend1t. Propozim-proiektet e . y i.on s on p . . b xh t .. d .. h .. . J . h ·nohen brenda v1t1t u e or, qe o te t ote se propozim-projektet e paraqitura 
p~r':'.111:1:adz hvit t·· perfundojne brenda muajit dhjetor te po ketij viti. giate v1tlt u e e 

Neni 82 
Procedura per aplil<lm dhc vleresimi i projekteve 

. harton dokumentacionin perkates per percaktimin e procedurave per mbeshtetjen 1 · TKO~AP-J~, . kteve ne fushen e arti t dhe kultures. Ky dokumentacion publikohet e faqen financ1are te proJe · dh.. h 11 · x th· · •· · • n .. . . . onit per perlll en e s pa Jes sc: 1rrJes per aphkim nga institucioni zyrtare te mstituci · 
- -------:~a: Sheshi "Skenderbej", T iranl:! www.tkob.gov.al 
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.. fund . · ·· · dh • .. . . .. qe ben verifikimin 
2 pas per imit te perm es se aphkimit institucioni ngre grupm e punes . dh b'' ht 1· . ak .. d k:u . . . . . fi c1m e m es e J e parapr . te . o. Kmentac1onl1t te paraqitur nga subjektet qe kerkoJne m~ ·itha dokumentat te 

nga mst1tuc1oru. y grup p oteson formularin perkates ku pershkruhen te gJ ... fi 1 k 
cilat shoqerojne_~plikimin per mbeshtetje. Seciles nga praktikat i bashkelidhet nJe ormu ar u 
pasqyrohen te &Jl tha te dhenat. .. ,, . . 

3. Bazuar ne nenin 27 te ligjit nr. l O 352 date 18.11.201 O "Per Artin dhe Kulturen ' -~itullan ngre 
Kolegj iurnim i cili perbehet nga nep~es te nivelit te mesem dhe te larte, drejtues te __ str_~ktura~~ 
pergj egjese qe mbulojne secilen nga gjinite e artit. Rast pas rasti , titullari m~-~ te ~:_rcaktoJ ~ 
edhe ~~sperte te fushes te cilet gjykojne per projekte te caktuara por nuk kane te dreJte vote ne 
koleg)lurn. 

-+ . Menyra e funksionimit te kolegjiumit percaktohet me rregulloren e rniratuar me urdher te 
titullarit. 

KREUIX 
PERFAQESIMI NE GJYKATE DHE TEK TE TRETET 

Neni 83 
Perfaqesimi ne gjykate dhe tek te tretet i institucionit 

1. Perfaqesimi ne Gjykate dhe para 9do institucioni tjeter realizohet nepermjet autorizimit, 
shkreses, urdherit. 

2. Autorizimi per perfaqesimin ne gjykate, leshohet nga Drejtori i Pergjithshem ne emer te 
personit i cili eshte ne organiken e struktures me te cilen lidhet konflikti. 

3. Personi perfaqesues ne procesin gjyqesor jep menjehere informacion te hollesishem 
Drejtorit te Pergjithshem ne lidhje me ecurine e procesit si dhe mendimin per te bere ankim, 
rekurs ose jo kunder vendimit te gjykates. 

KREUX 
DISPOZITA TE T JERA 

Neni 84 
Fondet publike 

Perdorimi i fondeve publike 

l. TKOBAP eshte nje institucion buxhetor._ Per kete, te ardhurat vjetore te akorduara nga 
b h t . 1- shtetit dhe 9do e ardhur e reahzuar nga aktiviteti i TKOBAP .. ux e 1 . , sponsonz1met, 
d • et etJ· do t'i nenshtrohen prokur1mit publik. onac10n ., 

2 P .. . ht hen nga prokurimi publik fondet e akorduara nga Ministri· p·· . . .. .. . erJas o .. . a ergiegiese per . kt t artistike e kulturore, per rastet e parash1kuara ne Nenin 26 te L . .. 1 N 
10 352 proJe e . . ,, . 1gi1 r. , date l S.l1.201 O "Per artm dhe kulturen , 1 ndryshuar. 
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Neni 85 
. . . . Str_uk!u~at per zbatimin dhe perditesimin e rregullores . 

1 Personeli 1 mst1tuc1omt eshte i detyruar te zbatoje kerkesat e kesaj rregullore~e. .. . . · · · Sh·· b. b · • •· rrm te gptha masat 2. DreJtona e er imeve, m eshtetur ne kerkesat e kesaj rregulloreJe, te ma .. .. .. h ·· h 1 · :· d · • . . . d e te punes se tyre d e _te _ai 0Jne _0 s~en me pershknmm e funks1oneve spec1fikat e proce urav .. · DreJtona e -~hfa?im~ve kane te drejte te evidencojne modalitete, rre~l~a, ~~rkesa tlhe procedura qe 1 sherbeJne efektivitetit te sherbimit te adminstrates se instituciomt. Keto rregulla, pasi 1:1i~·at?~en nga Titullari, behen pjese integrale e kesaj rregulloreje. 3. Spec1ahs~ 1 n~~ku~- per burimet njerezore, detyrohet: 
a) T~ shp~:11d~e rregulloren per 9do punonjes; .. . .. .. b) Te re~1stroJe masat qe jepen per punonjesit qe shkelin rregul~oren ~he t~ beJe ~r~pozimet per fillimin e procedures per masat adiministrative s1pas percaktimeve hgiore; 
c) Te propozoje ndryshime te rregullores. 

Neni 86 
Parashikime te fundit Me hyijen ne fuqi te kesaj IJegulloreje, shfuqizohet rregullorja ekzistuese dhe 9do akt nenligjor ne formen e urdhrit qe rregullon 9eshtjet e brendshme te institucionit dhe qe bie ndesh me kete rregullore 

Neni87 
Monitorimi i zbatimit 

Monitorimin e kesaj rregulloreje e ben Drejtori i Pergjithshem. 
Ne zbatim te rregullores dote nxirret manuali i procedurave. 

Neni 88 
Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyn ne fuqi diten e neshkrimit nga Drejtori i Pergjithshem. 
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